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Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219
(EUC Klinika OSTRAVA)

OSTRAVA PORUBA MÁME PRO VÁS NOVÉ MODELY BRÝLÍ

www.oxaoptik.cz Oxa Optik

residomo.cz

840 114 115 

PŘESTAŇTE DOJÍŽDĚT 
A RADŠI TO S DĚTMI 
PĚKNĚ ROZJEĎTE.

PRONAJMĚTE SI 
BYT V KARVINÉ 
A VŠECHNO 
DŮLEŽITÉ MÁTE 
NA DOSAH RUKY.



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Jan Dekický
místostarosta

Už několik dní můžeme 
vidět stavební stroje na po-
sledním nedostavěném kous-
ku prodloužené Rudné. Po 
desítkách let čekání a  letech 
náročných peripetií už té-
měř nehraje roli, jestli se po-
vede silnicí projet na Váno-
ce nebo až na jaře. Jak už to 
v životě bývá, úspěch má na-
konec mnoho otců, nicméně 
obrovské díky patří zástup-
cům kraje, kteří dokázali po-
sadit všechny strany k  jed-
nacímu stolu, a  výsledek se 
dostavil. Je to vynikající po-
učení pro život – někdy člo-
věk musí trochu ustoupit, aby 
nakonec hodně získal. 

Náš městský obvod těží 
ze své dobré pověsti, rostou 
tu ceny nemovitostí, poma-
lu přestáváme být noclehár-
nou Ostravy a  naopak tisí-
ce lidí každý den do Poruby 
přicházejí za prací, za vzdě-
láním a  také kvůli službám, 
která tady naleznou. Vznika-
jí zde nové společnosti a ně-
které z nich už svým význa-
mem přesahují hranice Os-
travy a  dokonce i  Česka. 
To s  sebou přináší stavební 
ruch v místech, kde jsme na 
něj nebývali zvyklí, byť řadu 
z nás to netěší. 

Poruba se mění a mění se 
k  lepšímu, přibývá možnos-
tí, jak zde trávit volný čas, 
roste tady počet zajímavých 
podniků, staví se nové byty. 
Ostatně proto máte v  rukou 
tento měsíčník. Věřím, že se 
na následujících stranách do-
čtete o tom, co náš městský 
obvod čeká, co se zde bude 
dít. Příjemné čtení.

Prodloužená Rudná se může dostavět. 
„Příští rok jezdíme,“ prohlásil hejtman
Malý krok pro lidstvo, ale obrovský skok pro Porubu: „Prodlouženou Rudnou můžeme 
prohlásit za odblokovanou. Nejdelší čtyřstovka tohoto kraje může být dostavěna,“ 
řekl hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Vondrák 24. září na mimořádné tiskové 
konferenci. Všechny překážky, které roky blokovaly dostavbu tzv. prodloužené 
Rudné, podle něj byly odstraněny. V srpnu vydal krajský úřad (KÚ MSK) stavební 
povolení, které 20. září nabylo právní moci. Může se tak začít okamžitě stavět.

 Vedení krajského úřadu nyní 
čeká cesta do Prahy – na mi-
nisterstvo dopravy a za vede-
ním fi rmy Strabag. „Věřím, že 
fi rma teď udělá maximum pro 
to, aby chybějících 414 metrů 
komunikace, na kterou všichni 
netrpělivě čekáme, dokončila 
ještě letos, i když na to má po-
dle smlouvy rok a půl,“ nechal 
se slyšet náměstek hejtmana 
Jakub Unucka.

„Takže shrnuto podtrže-
no: stavba je z  moci úřední 
přezkoumána ze všech stran, 
má stavební povolení, zhotovi-
tel má platnou smlouvu a sta-
vební kapacity, investor peníze 
a snad každý v kraji má zájem 
na jejím rychlém dokončení. 
Příští rok jezdíme,“ prohlásil 
hejtman.

Meritem problému byla 
protihluková stěna: zatímco 
v projektu byla navrhována tří-
metrová, Občanské sdružení 
Skalka, které stavbu blokova-
lo, požadovalo stěny šestime-
trové – a po celé délce úseku. 
Investor tudíž připravil projekt, 
který před hlukem ochrání ne-

jen je, ale také hustě osídlenou 
část Ostravy-Poruby, kudy ko-
munikace povede. Ředitelství 
silnic a  dálnic (ŘSD) coby in-
vestor za odhadní cenu vy-
koupilo věcné břemeno k po-
zemku. Ulici Ke Skalce pak nad 
silnicí I/11 převede lávka, kte-
rá však má sloužit jen pěším 

a  cyklistům. Odpůrci stavby 
pak stáhli své procesní námit-
ky a podle dohody bylo zasta-
veno projednávání „starého“ 
stavebního povolení na do-
stavbu chybějícího 414metro-
vého úseku silnice a mohlo být 
vydáno povolení nové.

„Jsem moc ráda, že se ko-
nečně podařilo to, na co čeká 
Poruba již dlouhé roky. Zpro-
voznění této komunikace, kte-
rého se můžeme podle opti-
mistických scénářů dočkat již 
na konci tohoto roku, přinese 
výraznou úlevu a zlepšení do-
pravní situace v obvodu. Poru-
ba se snažila v minulosti v roli 
mediátora vstupovat do jedná-
ní, aby se prodloužená Rudná 
co nejdříve dostavěla. Nicméně 
je potřeba poděkovat vedení 
Moravskoslezského kraje i měs-
ta Ostravy, že posadili všechny 
zainteresované strany k jedna-
címu stolu a dokázali najít vý-
chodisko,“ komentovala novin-
ku starostka Poruby Lucie Ba-
ránková Vilamová. (jan)

Podrobnější informace najdete 
na webu poruba.ostrava.cz.

Ivo Muras, vedoucí odboru dopravy a  chytrého regionu Krajského 
úřadu Moravskoslezského kraje (vlevo), opatřil stavební povolení na 
dostavbu chybějící části prodloužené Rudné pověstným posledním 
razítkem. Foto: Jana Janošcová

Prodloužená Rudná: jak šel čas
  Silnice, která spojuje průtah Ostravy se silnicí I/11, se začala 
stavět v roce 2010.

  Ještě v tomtéž roce byla stavba pozastavena tehdejším mi-
nistrem dopravy Vítem Bártou kvůli nedostatku fi nančních 
prostředků.

  Koncem roku 2017 získal projekt souhlasné stanovisko EIA 
(posouzení vlivu stavby na životní prostředí).

  Kvůli nejrůznějším obstrukcím, hlavně ze strany majitelů věc-
ných břemen, chybí dostavět posledních 414 metrů komuni-
kace (úsek zatížený věcným břemenem práva chůze a jízdy).

  Investor, ŘSD, v  roce 2017 zahájil proces vyvlastnění po-
zemků.

  Protože hrozilo, že se spor potáhne „donekonečna“, role pro-
středníka se ujal KÚ MSK a zprostředkoval dohodu – inves-
tor do projektu zapracoval zvýšení protihlukových stěn ze tří 
na šest metrů i přemostění silnice od ulice Ke Skalce, které se 
věcná břemena týkala, lávkou pouze pro pěší a cyklisty.

  KÚ MSK vydal v srpnu 2019 stavební povolení, které 20. září 
nabylo právní moci.

  Dostavbě chybějící části komunikace už nic nebrání.



AKTUALITY4

Číslo měsíce

600 000
Na podzim budou v Po-

rubě vysazeny nové stromy 
a keře. Budou tak nahrazo-
vány dřeviny a  rostliny, jež 
poškodili vandalové, techni-
ka nebo které byly odcize-
ny. Například u Martinovské 
ulice přibydou duby, habry 
a břízy, v Zámeckém parku 
borovice, tisy, lísky a  azal-
ky. Na Havlíčkově náměstí 
se budou sázet platany, vilí-
ny, muchovníky a tisy, na ná-
městí V. Nováka habry, vaj-
gélie a  keře ptačího zobu. 
Na náměstí J. Nerudy bu-
dou růst lípa, jeřáby, skalníky 
a růže. Výsadby budou stát 
bezmála 600 tisíc korun.

Chystá se taky výsadba 
cibulovin na pátém obvo-
dě. Směsi krokusů a narcisů 
na jaře vykvetou u ulic Fran-
couzské, Bulharské nebo 
Opavské.

Uzavírka Hlavní třídy
 Běžecký závod Porubský 

čtvrtmaraton částečně uzavře 
28. října Hlavní třídu. V pondělí 
od 8 do 15 hodin nebude mož-
né projíždět její spodní částí – 
úsekem od kruhového objez-
du po Francouzskou ulici.

Hlavní třída bude letos 
uzavřena už jen před Vánoce-
mi – krátce při instalaci vánoč-
ního stromu a pak kvůli bez-
pečnosti Porubanů 8. prosin-
ce při rozsvěcení stromu.

Hledá se porubský 
vánoční strom

 Překáží vám v  zahradě 
a  chcete ho pokácet? Po-
škozuje inženýrské sítě? Vadí 
výstavbě? Než ukončí svou 
pouť, může ještě udělat ra-
dost Porubanům. Hledáme 
porubský vánoční strom! 
Ať už je to smrk nebo jedle, 
strom by měl být vysoký 12 až 
15 metrů, rovně a  rovnoměr-
ně rostlý, s  obvodem kmene 
max. 80 cm ve výšce 120 cm 
nad zemí. Vyfoťte ho a  GPS 
souřadnice zašlete na e-mail 
pnovackova@moporuba.cz. 
Více informací se dozvíte na 
tel. 599 480 911. (jan)

Novinka: o dotace na příští rok 
je třeba požádat už letos
Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba schválilo 
úpravu Zásad pro 
poskytování účelových 
dotací z rozpočtu 
statutárního města 
Ostravy – městského 
obvodu Poruba.

 Po doporučení radou 
a  schválení zastupitelstvem 
obvodu začaly platit nové zá-
sady pro poskytování účelo-
vých dotací. „Mezi nejdůleži-
tější změny oproti stávajícím 
zásadám patří možnost podat 
žádost také v elektronické po-
době, což nám v dnešní době 
přišlo jako nezbytné. Důležité 

je rovněž zjednodušení příloh 
dokládaných k žádostem,“ in-
formovala starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová. „Také to, že 
žadatel řádně a včas nepřed-
loží závěrečnou zprávu a  vy-
účtování dotace na své pro-
jekty, které obvod podpořil 
v  předcházejícím období, už 
nebude znamenat automa-
tické vyřazení jeho nové žá-
dosti z  dalšího hodnocení,“ 
ubezpečila.

Zásadní však podle starost-
ky je změna lhůty pro podá-
vání žádostí. „S výjimkou pro-
gramu ostatní je bude nutné 
přihlásit v  předcházejícím ka-
lendářním roce – tedy o dota-

ce na rok 2020 je třeba požá-
dat letos od 15. listopadu do 
15. prosince,“ upozornila Lucie 
Baránková Vilamová.

Kompletní znění zásad je 
zveřejněno na webu poruba.
ostrava.cz v  sekci Občan pod 
odkazem Účelové dotace. (jan)

Dotace mohou být poskyto-
vány z těchto programů:
• kultury,
• ochrany životního prostředí,
• sociální a zdravotní péče,
•  sportu a volnočasových 

aktivit,
• vzdělávání,
• ostatní.

Zelená Porubě: realizovatelných je devět návrhů
 Jednou z částí procesu, kte-

rými nápady přihlášené do le-
tošního ročníku projektu Zele-
ná Porubě procházejí, je fáze 
hodnocení. Odborníci musí 
rozhodnout, zda lze návrh 
realizovat (popřípadě s  jaký-
mi úpravami), jestli nekolidu-
je s některým ze strategických 
projektů obvodu, dá se usku-
tečnit na navrženém místě a za 
předpokládanou částku.

V  letošním ročníku postu-
puje z  šestnácti přihlášených 
nápadů do veřejného hlasová-
ní návrhů devět. Pět z nich díky 
svému rozpočtu spadá do tzv. 
velkých a  čtyři mezi „malé“. 
Letos poprvé se totiž návrhy 
dělí do dvou kategorií. Měst-
ský obvod na Zelenou Poru-
bě vyčlenil dva miliony korun: 
1,7  milionu půjde na realizaci 
akcí v  první skupině, zbývají-

cí peníze se rozdělí mezi malé 
akce, jejichž rozpočet je nižší.

Do hlasování Porubanů po-
stupují návrhy pojmenované 
Čteme venku, Historické za-
stávky MHD nebo Zvlněná lou-
ka, mezi návrhy najdeme také 
dvě workoutová hřiště, ven-
kovní gril, revitalizaci dvora na 
1.  stavebním obvodu, nástřik 
herních prvků před základ-
ní školou i jedno dětské hřiště 
Mezi domy. (jan)

Autoři představí návrhy
Autoři také osobně před-
staví své nápady veřejnos-
ti. Budete se s  nimi moci 
setkat 22.  října od 17  ho-
din v  Komunitním centru 
Všichni spolu (K.  Pokorné-
ho  447/52a). Všechny ná-
vrhy zveřejníme v  listopa-
dovém vydání PRIO. Tam 
se rovněž dočtete, kdy, kde 
a jak budete moci hlasovat.

KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

HLASOVÁNÍ
PODÁVÁNÍ
NÁVRHŮ

Časová osa projektu

PŘEDSTAVENÍ
NÁVRHŮ

VEŘEJNOSTI VYHLÁŠENÍ
VÝSLEDKŮ

HODNOCENÍ
NÁVRHŮ

Rekonstrukce schodiště k  ZUŠ 
J. Valčíka – návrh loni v hlasování 
nepostoupil mezi ty realizované 
z  projektu, ale schody byly ob-
vodem opraveny v  rámci běžné 
údržby chodníků.  Foto: Jiří Birke



Nová výstava 
v Galerii Dukla

 Galerie Dukla od 1. října 
hostí čtvrtou a  poslední vý-
stavu v tomto galerijním roce. 
Své dílo představí ostravské 
veřejnosti slovenská umělkyně 
Deana Kolenčíková. Ani tento-
krát nepřijdou galerijní divá-
ci zkrátka. Ve výstavním pro-
jektu Když burnout dostih-
ne i Slunce se autorka zabývá 
symbolikou i fakticismem této 
hvězdy. Díky ní jsme tu my 
a  naše planeta už tisíce let. 
Ale jak se chováme? Nezaha-
zujeme nezodpovědně každý 
jedinečný den? A kam to po-
vede? Deana Kolenčíková ve 
výmluvné instalaci obrací naši 
pozornost ke světu kolem nás. 
Po Jiřím Davidovi, jenž na-
bádal návštěvníky pozorovat 
svět skrze sebe sama, přichází 
další výstava, která nutí divá-
ka vystoupit z konformity kaž-
dodennosti a řešit existenciál-
ní otázky.

Výstavní rok v Galerii Dukla 
je fi nancován z rozpočtu statu-
tárního města Ostravy. (nov)

Dobrovolnice pletou 
a háčkují dál

 Zručné kolegyně z porub-
ského úřadu spolu s  členka-
mi Klubu seniorů Průběžná 
a  seniorkami z  Klubu Krea-
tiv organizace Senioři ČR Os-
trava stále pletou a  háčkují 
pro děti z Fakultní nemocni-
ce Ostrava (FNO). V září vy-
robily a  předaly na oddělení 
neonatologie FNO 529 párů 
ponožek a  110  chobotniček 
pro nedonošená miminka. 
Na kliniku dětského lékařství 
FNO mířilo 109 párů ponožek 
a 80 párů rukaviček pro větší 
děti. (jan)

AKTUALITY 5

Pietní akt
 V pondělí 28. října uply-

ne 101 let od vzniku samo-
statného československého 
státu. Městský obvod Po-
ruba srdečně zve všechny 
občany na pietní akt, kte-
rý se v tento den uskuteční 
v  10 hodin u památníku na 
Vřesinské ulici.

Revitalizace ulice Gustava Klimenta 
by měla začít už v příštím roce
Atraktivní veřejný prostor, 
který bude sloužit lidem, 
ale i nová parkovací místa. 
To je hlavní cíl proměny 
ulice Gustava Klimenta, 
která by měla začít už 
v nadcházejícím roce.

 Ulice Gustava Klimenta se 
od ostatních v  prvním sta-
vebním obvodu příliš neliší. 
Úzká silnice rozhodně nedo-
voluje přílišný komfort parko-
vání. Lidé tak často odstavují 
auta po obou stranách vozov-
ky, čímž výrazným způsobem 
omezují průjezdnost komu-
nikace a  bezpečnost provo-
zu. Chodníky v lokalitě nejsou 
většinou v dobrém stavu a to-
též se dá říci i o zeleni, kdy ko-
řeny stromů jsou navíc často 
poškozovány parkujícími au-
tomobily. 

„Na příští rok chystáme vý-
raznou proměnu celého mís-
ta. Chceme vytvořit veřejný 
prostor upřednostňující po-
třeby chodců před automobi-
lovou dopravou. Návrh počítá 
s celkovým zklidněním dopra-
vy a vytvořením obytné zóny 
v lokalitě, která tak naváže na 
stávající obytnou zónu v  uli-
cích Budovatelské a  Urxově. 
Projektantům se ale podaři-
lo navrhnout i  nová parkova-
cí místa. Ze současného počtu 
sedmasedmdesáti stání bude 
jejich počet navýšen na 118,“ 
uvedla místostarostka Petra 
Brodová.

Úpravy prostoru vycháze-
jí z Koncepční strategické stu-
die urbanistického prostoru 
1.  stavebního obvodu, kterou 
v roce 2017 vypracoval ateliér 
ProjektStudio EUCZ. Ta jed-
nak popsala současný stav lo-
kality, a  jednak navrhla řešení 
do budoucna. Mezi místa, kte-
rá si zaslouží pozornost a měla 
by být řešena zvláštní podrob-
nou studií, byla zařazena i uli-
ce Gustava Klimenta a část Ur-
xovy ulice.

Revitalizace se ale nebu-
de týkat jen samotné silnice 
a  chodníků. „Výraznou pro-
měnou projde rovněž před-
prostor Jazykového gymnázia 
Pavla Tigrida. Návrh nové po-
doby je výsledkem spolupráce 

ostravského architekta Davida 
Kotka a  samotných studentů 
gymnázia, kteří se aktivně po-
díleli na návrhu budoucí po-
doby tohoto místa. Celkovou 
revitalizací projde také ze-
leň a mobiliář v lokalitě,“ řekla 
místostarostka.

„Revitalizace ulice Gusta-
va Klimenta je jednou z etap 
širšího projektového zámě-
ru Regenerace sídliště 1. sta-
vebního obvodu. Proměna uli-
ce Gustava Klimenta by měla 
stát přibližně 34 milionů ko-
run. Na její spolufi nancová-
ní budeme žádat o dotaci ze 
Státního fondu rozvoje bydle-
ní v maximální výši šest milio-
nů korun," poznamenala Pet-
ra Brodová. (mot)

Porubští žáci opět pojedou na ozdravné pobyty
 Stejně jako v  minulých le-

tech, i  letos pojedou porubš-
tí žáci za čerstvým vzduchem. 
Osmi turnusů ozdravných po-
bytů se zúčastní 590 dětí z prv-
ního stupně základních škol.

Turistům a  lyžařům dobře 
známý Karlov pod Pradědem 
v Jeseníkách se stane od října 
do konce března místem, kam 
budou jezdit porubští školáci za 
čerstvým vzduchem. Celkově 
v osmi turnusech navštíví tuto 
lokalitu 590 žáků prvního stup-
ně z deseti porubských škol.

„Na místě jsme se byli po-
dívat. Vybraný penzion je pro 
pobyty dětských kolektivů 
jako stvořený. Kromě toho, 
že se nachází v krásném pří-
rodním prostředí, nabízí celý 
areál bohaté sportovní vyži-
tí, kvalitní ubytování i dobrou 
kuchyni. Škola v přírodě k ur-
čitému věku patří a přináší zá-
žitky, na které se nezapomí-
ná,“ uvedl místostarosta Mar-
tin Tomášek.

Na první turnus odjedou 
děti 7.  října, poslední skon-

čí 27.  března  2020. Cílem je 
prevence respiračních one-
mocnění žáků a  zlepšení je-
jich zdravotního stavu. Cel-
kové předpokládané náklady 
činí necelé tři miliony korun. 
Poruba získala dotaci ve výši 
700  tisíc korun z  Moravsko-
slezského kraje, zbývající pení-
ze uhradí ze svého Fondu ži-
votního prostředí. (mot)

Letos v únoru se záměr projednával také s občany.
 Foto: archiv ÚMOb Poruba / Jiří Birke
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Co očekáváte od Komunitního centra Všichni spolu?

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)

 Komunitní centrum Všichni spolu jsme 
pro veřejnost otevřeli 2. září a  ještě od té 
doby neminul den, kdy by nebylo hojně uží-

vané, snad jen s výjimkou těch nejdeštivějších 
dní. Hraje si tam, setkává se, sportuje, ale také 

vzdělává mnoho generací od těch nejmenších až po seniory. 
A zároveň ho postupně objevují také lidé s omezenou pohyb-
livostí či sníženým smyslovým vnímáním, pro které je rovněž 
určeno, a  samozřejmě také uzpůsobeno. Další důležitou při-
danou hodnotu tohoto areálu vidím také v  tom, že venkov-
ní sportovní víceúčelové hřiště využívá ZŠ K. Pokorného pro 
svou výuku.

Marie Navrátilová
(KDU-ČSL)

 Očekávám, jak jsem mohla už ve zkušeb-
ním provozu vidět, že se občané z okolí bu-
dou setkávat u  různorodých aktivit. Komu-

nitní centrum je bezbariérové a  prostorově 
velkoryse řešené, proto se nikdo nemusí obávat, 

že by tam pro něj nebylo místo. Dokonce je tam i několik zá-
koutí, kde mohou trávit chvilku volného času ti, kteří upřed-
nostňují klidnou formu relaxace s knížkou, nebo si jen tak po-
sedí u  ohně. Komunitní centrum zve nejen do své venkovní 
části, ale nabízí v zázemí budov i např. poradenskou činnost, 
nebo možnost využít prostory pro vlastní akce. Prostě setká-
vejme se – o to jde především.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Jsme rádi, že Poruba úspěšně dokončila 
výstavbu centra. Jako mnoho dalších Poruba-
nů jsme je stihli navštívit i my a viděli zde jak 

spokojené děti, tak i zvědavé dospělé propadlé 
zcela jeho kouzlu. Těší nás, že se na tomto místě 

SPOLU mohou potkávat příslušníci všech věkových skupin a bez 
ohledu na různé handicapy. Otevřením se ale centrum teprve 
zrodilo a je pro nás pro všechny výzvou, abychom co nejlépe vy-
užili jeho potenciál. Věříme, že sem najdou cestu školy i školky, 
neziskové organizace a občanské spolky, zkrátka VŠICHNI. Vzá-
jemný dialog a porozumění je základem pro kvalitní život každé 
obce a je dobře, že Poruba centrem získala tepající srdce.

Tomáš Břeský 
(ODS)

 Komunitní centrum Všichni spolu význam-
ně a  především pozitivně rozšířilo možnosti 
volnočasových aktivit v Porubě. Toto centrum 

se na rozdíl od ostatních hřišť odlišuje rozmani-
tostí hracích prvků, které nalákají nejen ty nejmen-

ší, ale i starší děti. Zároveň očekávám, že Pustkovecké údolí naplno 
zaplaví činnosti a aktivity nejrůznějších komunit. Toto místo má
obrovský potenciál a věřím, že se stane neofi ciálním centrem 
zábavy, sportu a volného času pro porubské občany. Porubská 
ODS podporuje stavby takových areálů, které jsou nejen efekt-
ní, ale i efektivní. Za nás palec nahoru.

Ivana Onderková
(ČSSD)

 Od komunitního centra očekávám, že se 
stane místem, kam budou chodit trávit vol-
ný čas nejen porubské rodiny z širokého oko-

lí. Mělo by být jiným než běžným hřištěm ve 
městě díky tomu, že má neobvyklé herní prv-

ky. Věřím, že se to povede a počáteční drobné nedokonalos-
ti budou dopracovány ke spokojenosti návštěvníků. Jediné, co 
postrádám, jsou nějaké atrakce i pro nejmenší děti. Ale dou-
fám, že i pro ty se podaří ještě něco vytvořit, aby toto cent-
rum mohly navštěvovat rodiny s členy všech věkových katego-
rií a každý si tam našel něco pro sebe.

Jan Petrásek
(KSČM)

 Mé veškeré očekávání již tento projekt spl-
nil. Nedávno jsem toto zařízení navštívil a ve-
lice mě potěšilo, kolik dětí, rodičů s  dětmi 

a seniorů bylo v tomto prostoru a jak se bavili, 
komunikovali spolu a dokonale využívali poskyt-

nuté zázemí. Jsem přesvědčen o tom, že se postupně předá ve-
řejnosti k používání i vnitřní prostor, zejména před podzimním 
a zimním obdobím.

Václav Kubín
(Jednotní)

 U  rozhodování, zda postavit Komunitní 
centrum Všichni spolu za bezmála 53 milio-
nů korun, jsem nebyl. A pro tak obří investi-

ci, mám-li být upřímný, bych asi ruku nezvedl. 
Budu však velmi bedlivě sledovat, kolika lidem 

toto centrum poslouží a jakou částku bude muset Poruba kaž-
doročně investovat na zabezpečení jeho provozu. Nyní proží-
váme časy relativní hojnosti, ovšem dnešní vládnoucí politiky 
evidentně moc nezajímá, jak a z čeho se budou podobné pro-
jekty fi nancovat v okamžicích pravidelně se opakujících eko-
nomických krizí. Přejme si tedy, aby nám ona hojnost vydržela 
co nejdéle.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Stavba v Pustkoveckém údolí má složitou 
historii. Nejdříve na tomto místě měl vznik-
nout Fun Kids park, projekt stál nemalé pe-

níze, ale nepodařilo se ho realizovat. Následně 
se vypracoval další projekt Fun Kids park 2, ale 

ani to se nepovedlo. Nakonec je zde stavba – Komunitní cent-
rum Všichni spolu. Původní investice měla být kolem 25 mil. Kč, 
ale po několika navýšeních vyšplhala na skoro 50 mil. Kč. Pů-
vodní termín dokončení se z února 2019 posunul o půl roku. 
Místo je to krásné, dopravní obslužnost už horší. Proto bych 
přál Komunitnímu centru Všichni spolu co nejvíce spokojených 
návštěvníků.



S
C-

3
9

16
4

8
/0

1
S

C-
3

9
16

8
6/

0
1

S
C-

3
8

14
75

/0
9

S
C-

3
9

19
15

/0
1

Více info  na w w w.aaaauto.cz/sleva 800 110 800

-90 000 Kč
AŽ

SEZÓNNÍ VÝPRODEJ

OSTRAVA
Místecká 3220

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKososossososoososo mmimimimimmmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177232333333333/2/2/2/2/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaavvvvvvvvaaaaa PPPPPorororoorububububububuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/ff/f/faxaxaaxxaxaaxxxxxx::: 5555555969696969999 956566 222222222222222222202222020202020200
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibillllllllll::::::::: 6666666666666070707070000000 22221515 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.cc.c. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaararararaaaara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz

Slavíkova 6142/18d, 708 00 Ostrava-Poruba
Tel.: 777 265 996, 595 173 011, e-mail: info@spravamorava.cz

SPRÁVA MORAVA
Vykonáváme komplexní správu 

.
.

Disponujeme .

   

V minulosti byly benigní nádory 

prsu operovány otevřeným chirur-

gickým přístupem pomocí skalpelu. Tento 

postup vyžadoval hospitalizaci, celkovou 

anestezii a byl spojen s nutným rozříznutím 

kůže prsu.

Nyní se ale ženy mohou operaci v narkoze 

vyhnout díky moderní metodě zvané 

vakuem asistovaná excize. Je to nechirur-

gická miniinvazivní metoda sloužící 

k odstranění benigních ložisek prsu pod 

kontrolou ultrazvuku. Při ní se pacientce 

v místní anestezii zavede do prsu speciální 

jehla a následně za použití vakua se postup-

ně odstraňuje nežádoucí ložisko.

Hlavními výhodami je to, že odpadá hospi-

talizace i celková anestezie, výkon trvá jen 

5 minut a nezanechává jizvu ani deformitu, 

pochvaluje si metodu MUDr. Jiří Berka 

z kliniky Silesia Medical v Ostravě Porubě, 

který vakuovou excizi provádí a má za 

sebou již více než stovku odstraněných 

nádorů touto metodou.

Bez skalpelu – moderní odstranění nádorů prsu



Ztráty a nálezy: klíče, peněženky, mobily. Ale i zuby a ovce
 Klíče, peněženky, mobily. To 

jsou tři nejčastější typy nálezů, 
které končí v depozitu na po-
rubském úřadě. Jsou zde ulo-
ženy tři roky. Po tu dobu čeka-
jí, zda se o ně přihlásí původní 
majitel. Vrátí se ale jen zhruba 
deset procent předmětů.

Martina Kryková z  odboru 
vnitřních věcí každý z  nich za-
eviduje, s nálezcem sepíše pro-
tokol a  nález zveřejní na webu 
(poruba.ostrava.cz/cs/obcan/
ztraty-a-nalezy). Domnívá se, 
že určitá administrativa, která je 
s  odevzdáním nálezů spojena, 
je důvod, proč lidé někdy ztra-
cené věci raději „přehlédnou“. 
„A nebo si je – například mobilní 
telefony – nechají. Možná nevědí, 
že se jedná o přestupky zatajení 
nálezu a přisvojení cizí věci,“ říká.

Další možnost je, že ztracené 
věci na úřadě předají policisté 
nebo strážníci. Někdy je najdou 
ve svých schránkách důvěry, 
jiné jim třeba předají Poruba-
né, když je potkají na obchůzce. 

Také to, co zůstane zapomenu-
to ve vozech městské hromad-
né dopravy, které mají depo 
v  Porubě, skončí ve ztrátách 
a nálezech porubského úřadu.

Martina Kryková denně vyří-
dí tři až čtyři telefonáty lidí, kte-
ří se pídí po ztracených věcech. 
„Například doklady jako ob-
čanské nebo řidičské průkazy 

se ale vydávat nesmí – vracejí 
se tomu orgánu, který je vysta-
vil. Člověk si musí vyřídit nové. 
Na druhou stranu to brání je-
jich zneužití,“ vysvětluje. Když 
lze vlastníky věci identifi kovat, 
snaží se je kontaktovat.

Mezi nálezy jsou třeba auto-
sedačka, klíče od auta, batohy, 
prstýnky, přímotop, inzulinová 

pera, mezi kuriózní patří zub-
ní protéza nebo dvě ovce, kte-
ré se k úřadu zatoulaly v  roce 
2015 (ale jejich majitel se brisk-
ně našel). Poněkud zvláštní pak 
je i to, že v depozitu stojí přes 
padesát bicyklů, přičemž se 
o žádný dosud nikdo nezajímal. 
Zřejmě se jejich původní majite-
lé domnívají, že byly ukradeny. 

I třikrát měsíčně lidé nahlásí 
nález psa. Je ale třeba rozlišo-
vat mezi zvířetem ztraceným 
a opuštěným. Pes uvázaný la-
nem v lese u stromu asi ztrace-
ný nebude…

Mezi stálé „klienty“ porub-
ských ztrát a  nálezů patří na-
příklad paní, která už mini-
málně desetkrát hledala klíče, 
nebo muž, jenž chodí ode-
vzdat i  malou nalezenou ho-
tovost. Vždy se ujistí, zda za 
to opravdu bude mít nálezné. 
„To mimochodem žádá jenom 
málokdo, obvykle jen když jde 
o vyšší částku peněz,“ doplňu-
je Martina Kryková. (jan)

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ8

Proti hlodavcům
 V městském obvodu je na ří-

jen a listopad ve vybraných lo-
kalitách naplánována derati-
zace veřejného prostranství. 
„Většinou se jedná o kontejne-
rová stání, autobusové zastávky 
nebo prostranství před domy 
v zeleni. Výskyt hlodavců u ka-
nalizací řeší jejich vlastník, spo-
lečnost OVaK,“ upřesnil mís-
tostarosta Miroslav Otisk. Nej-
prve se prohlédnou prostory, 
jestli zde mají hlodavci funkč-
ní nory, bude zjištěn stupeň za-
moření a pak budou do nor po-
loženy čerstvé nástrahy.  (jan)

Okruh pro běžce
 Pro všechny běžecké nad-

šence byl na začátku září v Po-
rubském lese otevřen nový 
900metrový běžecký okruh. 
Povrchovou vrstvu tvoří směs 
pilin a písku s podkladem pro 
odvodnění, která je doplněna 
zvýšenými dřevěnými obruba-
mi. Díky tomuto řešení nedojde 
k poškození kořenového systé-
mu stromů. Dřevo je také pou-
žito pro výrobu mobiliáře, kde 
se běžci mohou před výkonem 
rozcvičit. (mot)

Skříň s menšími nálezy Foto: ÚMOb Poruba

Mění se systém plateb pro držitele psů
Aby se systém vybírání 
poplatků za psy zlevnil, 
připravuje se změna: 
již se nebudou tisknout 
a rozesílat poukázky 
na jejich úhradu.

 „Protože chceme systém 
výběru místního poplatku za 
psy zlevnit a  zjednodušit, při-
pravujeme změnu v  možnos-
tech placení těchto poplatků: 
již se nebudou hromadně tisk-
nout a rozesílat poštovní pou-
kázky, jak tomu bylo v minulos-
ti,“ informoval vedoucí odbo-
ru fi nančního a ekonomického 
Petr Solanský.

Aby bylo možné zaplace-
nou částku přiřadit správnému 
poplatníkovi, je nutné znát va-
riabilní symbol. „Ten byl v mi-
nulosti každému plátci přidě-
len z  registru poplatníků. Na-
jdete ho na poštovní poukázce 
z předchozích let nebo na pří-
jmovém pokladním dokla-
du, pokud jste poplatek hradili 
v hotovosti v pokladně úřadu,“ 
upřesnil Petr Solanský. Varia-
bilní symbol také můžete zjistit 

na pracovišti místního poplat-
ku za psy – i po telefonu, za-
voláte-li na číslo 599 480 748.

Výše sazby u místního po-
platku za psy je stanovena 
podle trvalého pobytu drži-
tele psa. Poplatek je splatný 

nejpozději do 31. 3. příslušné-
ho kalendářního roku. Přesáh-
ne-li částka 1000 korun, může 
být rozdělena do dvou stej-
ných splátek (splatné nejpoz-
ději do 31. 3. a 30. 9. daného 
roku). (jan)

Jak lze poplatek za psa zaplatit?
•  v pokladně ÚMOb Poruba na Klimkovické 55/28 (je třeba znát 

variabilní symbol a částku; pokladní hodiny jsou v pondělí a ve 
středu od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin, v úterý a ve čtvrtek od 
8 do 12 hodin), 

•  bezhotovostním převodem na účet 19-1649335379/0800 s va-
riabilním symbolem a částkou, 

•  lze ho poslat prostřednictvím České pošty složenkou, kterou si 
poplatník sám vyplní (musí znát číslo účtu, částku a variabilní 
symbol – vše zjistí v kanceláři místních poplatků za psy v pon-
dělí a středu od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin), 

•  od roku 2020 bezhotovostně přes platební portál; pro zjištění 
variabilního symbolu postačí zadat své rodné číslo.

K vyřizování si nezapomeňte s  sebou vzít potřebné doklady – 
pokud nevíte jaké, informujte se předem telefonicky.

Doporučujeme:
• schovejte si platební údaje pro příští období,
•  zkontrolujte, zda máte poplatky za předchozí období zaplaceny,
•  využívejte elektronickou komunikaci (jministrova@moporuba.cz) 

a také bezhotovostní platbu,
•  aktualizujte veškeré změny v evidenci u správce tohoto poplatku.
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SROVNÁNÍ Z DRONU | Při sou-
sedské slavnosti Zažít Ostravu ji-
nak u Oblouku se uskutečnil také 
happening Prostor pro auta, 
nebo prostor pro lidi? „Jsme 
pyšní, že se náš nápad povedlo 
zrealizovat. Oblouk byl svědkem 
výjimečného srovnání: za pomo-
cí autobusu, 30 aut, 60 chodců 
a  stejného množství cyklistů 
jsme mohli porovnat, kolik místa 
ve městě auta zabírají. Musíme 
plánovat veřejný prostor tak, 
aby byl příjemný lidem a neřešil 
jen parkování,“ uvedla za orga-
nizátorky happeningu Zuzana 
Kotyzová. Akce je spolufi nanco-
vána Moravskoslezským krajem.
  Foto: Radim Kolibík

ČERVENEC VERSUS ZÁŘÍ | Srovnávací fotografi e bude tentokrát po-
někud netypická, byť také srovnává současnost už vlastně s historií. Na 
jaře bylo předáno zhotoviteli staveniště budoucího Komunitního domu 
pro seniory na Dělnické ulici. Spousta práce, která se od té doby udělala, 
nebyla dlouho vidět. Změny byly navenek zřejmé koncem července – 
z té doby je fotografi e vlevo. Co všechno se zvládlo během následujících 
dvou měsíců, lze srovnat na fotografi i z druhé poloviny září: nová okna, 
střecha, zateplení fasády, nový vchod. Největší kus práce se ale udělal 

uvnitř: v  jednotlivých podlažích z někdejších kanceláří vybouráním či 
dostavěním příček vzniká 23 obytných buněk velikosti 2 + kk, kompletní 
nové rozvody sítí, šachta výtahu či nové schodiště. Práce v první etapě 
výstavby mají být hotovy do července příštího roku. Druhou etapou bu-
dou úpravy jednopatrového objektu v sousedství domu, dvora a okolí, 
které jsou naplánovány na léta 2020 a 2021. Snímky: Jana Janošcová

Více fotografi í najdete na facebookovém 
profi lu obvodu @moporuba.cz v albech.

PROCHÁZKA STŘEVEM | Procházka tlustým střevem byla jednou 
z atrakcí letošní akce Pohni se svým zdravím / Den zdraví 2019. Ko-
nala se 19. září na Havlíčkově náměstí. Tento ročník byl zaměřen na 
zdravý pohyb. Snímky: Jiří Birke

SETKÁNÍ JUBILANTŮ | Také v září se konalo setkání s jubilanty. Porub-
ským občanům starším 75 let, kteří letos oslavili nebo oslaví půlkulaté 
či kulaté životní jubileum, zahrál v aule Vysoké školy báňské – Technic-
ké univerzity Ostrava Stanley´s Dixie Street Band.
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Rozluští v Porubě jednu z nejzáhadnějších knih světa?
Voynichův [Vojničův] 
rukopis patří mezi 
nejzáhadnější knihy světa. 
Je totiž napsán neznámým 
písmem a neznámým 
jazykem. Radiokarbonovou 
metodou se podařilo 
určit, že svazek vznikl 
mezi lety 1404–1438. 

 V  poslední době neuběh-
ne snad rok, aby někdo neo-
známil, že tajemný text rozluš-
til. Některé prameny naopak 
tvrdí, že se nejedná o souvislý 
smysluplný text, ale o  náhod-
ný shluk jakýchsi znaků. Pra-
covníci katedry informatiky Fa-
kulty elektrotechniky a  infor-
matiky Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava 
(VŠB-TUO) pod vedením Ivana 
Zelinky se touto tematikou za-
bývají také. Provádějí s rukopi-
sem sadu experimentů pomocí 
nejrůznějších metod a snaží se 
potvrdit, že se jedná o text dá-
vající smysl, o jazyk s pravopis-
nými i gramatickými pravidly. 

Profesor Zelinka prý odjak-
živa tíhl k záhadám – považo-
val a považuje je za inspirativní. 
„To skryté tajemno mě vždy lá-
kalo,“ říká. To ho ostatně svedlo 
dohromady i s ostravským zá-
hadologem, spisovatelem Ar-
noštem Vašíčkem. Ten o textu, 
jehož prvními známými vlastní-
ky byli učenci z Prahy (a někte-
ré teorie se přiklánějí k názoru, 
že v Čechách rukopis i vznikl), 
napsal před pár lety celou kni-

hu. Slovo dalo slovo a  v  roce 
2015 o tajuplném spisu natočili 
celý dokument.

S matematikou na záhadu
Voynichův rukopis vědci zača-
li zkoumat několika matema-
tickými metodami, například 
pomocí fraktální geometrie. Ta 
umí i složité objekty popsat ex-
trémně jednoduše. „Že texty 
mají fraktální strukturu, to už 
bylo prokázáno. Každý doku-
ment, který vychází z  grama-
tiky, ji musí mít. Převedli jsme 
ho taky do sítí (viz obrázek 3). 
K našemu překvapení vypadal 

komplexně. Náhodně sesku-
pená slova takto nevypadají,“ 
snaží se co nejjednodušeji vy-
světlit složité postupy Ivan Ze-
linka. „Text má zhruba 35 tisíc 
slov s přibližně sedmi tisíci uni-
kátními slovy. To, že se opakují, 
také potvrzuje, že nejde o ná-
hodný shluk, ale o přirozený ja-
zyk,“ dodává. „Kdyby to bylo 
tak jednoduché, už dávno by 
rukopis někdo rozluštil – ale 
nepodařilo se to ani americ-
ké NSA (The National Security 
Agency je vládní kryptologic-
ká organizace Spojených států 
amerických spadající pod mini-

sterstvo obrany). Umělý jazyk 
by byl matematicky dekódo-
vatelný, to vše nás ale utvrzu-
je, že to bude jazyk přirozený.“ 
Mimochodem – metodu sítí 
a  fraktální analýzy použil tým 
kolem prof. Zelinky jako první. 
„Je to text, bereme to jako tex-
tový objekt a  snažíme se po-
tvrdit naše teorie a předpokla-
dy klasickými i exotickými me-
todami, které známe,“ upřesnil.

Pomůže i superpočítač
Na výzkumném projektu začali 
Ostraváci spolupracovat s kole-
gy z brněnského vysokého uče-
ní technického (ti dělali právě 
fraktální a  statistické analýzy), 
Univerzity Palackého v Olomou-

Ivan Zelinka u elektronické verze spisu. Níže je v detailu strana, na kterou ukazuje. Foto: Jana Janošcová

Obr. 1: Srovnání nejfrekventovanějších slov vyskytujících se ve Voynichově rukopisu a v Bibli

www.holybooks.com
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ci (chopili se lingvistické analý-
zy) a s americkou The Universi-
ty of Memphis. Američané dělali 
lingvistickou analýzu a prokáza-
li, že pro text platí Zipfův zákon 
(říká, že v každém textu, který je 
psán v jazyce vzniklém přiroze-
ným vývojem, existuje jisté roz-
dělení četnosti výskytu určitých 
slov; viz obrázek 1). Také zároveň 
přišli na to, že v manuskriptu je 
více témat, než se tvrdí (zatím 
se rozděluje na šest částí – bota-
nickou, astronomickou, biologic-
kou, kosmologickou, farmaceu-
tickou a  receptovou). A  proto-
že věda není o domněnkách, ale 
o faktech, připravuje se nyní me-
zinárodní tým výsledky analýz 
srovnat s  totožnými analýzami 
osmnácti stovek biblí v různých 

jazycích z celého světa. Chystají 
se, že do rozborů tisícovek knih 
s miliardami výpočtů zapojí také 
ostravský superpočítač.

„Doufáme, že se nám poda-
ří narazit na podobné výsled-
ky – výzkumy totiž zatím míří 
k  zjištění, že je jazyk rukopisu 
pravděpodobně některým ze 
starých indických jazyků,“ vy-
světluje Ivan Zelinka. Na podzim 
se navíc chystá k  jednomu ex-
perimentu: „vyvěsit“ Voynichův 
rukopis na web Zooniverse 
a  využít tzv. crowdsourcingu 
(moudrosti davu). Ten funguje 
na principu dobrovolné účasti 
lidí z celého světa řešících daný 
problém. Tam jim bude text pří-
stupný a je možné, že si někdo 
všimne podobnosti s  písmem, 
které už někde viděl, že něko-
ho zaujmou podobné ilustrace…

Voynich pro každého
Zdá se, že sedmnáct archů per-
gamenu popsal jediný člověk 
s  extrémně vypsanou rukou 
a že 240 dochovaných stran na-
psal poměrně rychle (to se mi-
mochodem tvrdí také o Code-
xu gigas – Ďáblově bibli, největší 
rukopisné knize světa; tu prý ďá-
bel přepsal za jedinou noc). „Po-

mocí umělé inteligence se bu-
deme snažit Voynichův rukopis 
analyzovat a snad i dešifrovat – 
zda je opravdu napsán jedním 
člověkem, jestli se v něm nevy-
skytují stejné či velmi podobné 
pasáže. To by totiž naznačova-
lo, že by se mohlo jednat o pod-
vrh,“ popisuje profesor Zelinka. 

Záhadnou knihu nyní vlast-
ní americká Yaleova univerzi-
ta. Chtěl byste ji vidět na vlastní 
oči? ptám se muže, který sva-
zek zkoumá už pět let. „Proč? 
Držel jsem v ruce velmi drahou 
podrobnou kopii, našemu vý-
zkumu by originál nepomohl. 
Yale navíc zpřístupnil digitali-
zovanou kopii,“ odpovídá. Tu 
si ostatně mohou prohlédnout 
všichni – například na adrese 
www.voynichese.com.

Dílčí výsledky průzkumu 
Ivan Zelinka zveřejnil na kon-
ferenci Mendel organizované 
na VUT v Brně. Vzbudily roz-
ruch. Aby ne! Co kdyby ta-
jemný rukopis skutečně ukrý-
val recept na kámen mudrců 
nebo elixír mládí? (jan)

Obr. 2: Jiné zobrazení složitosti textu ve Voynichově rukopisu (vlevo) a v anglické verzi Bible (vpravo). Každý 
obrázek představuje 200 000 výpočtů. 

Voynichův [Vojničův] rukopis
 Prvním doloženým vlastníkem byl v  Praze žijící alchymista 

Georgius Barschius žijící na počátku 17. století. Kniha je ale po-
jmenována po Wilfridovi Michaelu Voynichovi, americkém ob-
chodníkovi polsko-litevského původu, který rukopis získal v Itálii 
v roce 1912. Po jeho smrti vzácný svazek zdědila jeho manželka, 
která ho odkázala své přítelkyni. Ta ho v roce 1961 prodala anti-
kváři a on pak v roce 1969 Yaleově univerzitě.

Kniha zřejmě měla 272 stran v 17 arších, ale dochovalo se jich 
jen 240. Obsahuje zhruba 35 tisíc slov.

Autorství manuskriptu se připisuje anglickému teologovi Ro-
geru Baconovi, ale také alchymistovi Rudolfa II. Edwardu Kel-
leymu nebo dokonce Leonardu da Vincimu (to ale vylučuje ra-
diokarbonová datace). Český záhadolog Arnošt Vašíček zase 
považuje za autora důvěrníka Lucemburků, lékárníka Angela 
z Florencie… Stejné množství teorií mluví o obsahu a účelu ruko-

pisu. První část je herbář, nicméně řada rostlin není určitelných. 
V další části se objevují astronomické a astrologické diagramy 
a  symboly, náčrty zvěrokruhu. Ilustrace v  tzv. biologické části 
zobrazují např. miniatury nahých žen koupajících se v podivných 
útvarech; některé se podobají tělesným orgánům. V části nazý-
vané kosmologická ilustrace vzdáleně připomínají mapy krajiny 
či kosmologické náčrtky. Zobrazeny jsou hrady, snad sopky. Far-
makologická část zobrazuje části rostlin (kořeny, listy). Možná 
jde o farmaceutické recepty. Poslední část tvoří zřejmě recepty – 
text je rozdělen na krátké odstavce a je bez kreseb.

Tajemné písmo rukopisu vedlo i k domněnkám, že jde o fal-
zum bez obsahu a smyslu nebo „učený“ spisek, kterým se faleš-
ní alchymisté snažili dělat dojem. Na rozluštění textu si „vyláma-
ly zuby“ stovky kryptologů. Přesto se rok co rok najde člověk, 
který oznámí, že ho rozluštil – například v roce 2016 Češka Irena 
Hanzíková. Zdroj: internet

Obr. 4: Fraktální analýza rukopisu (červené tečky) a Hemingwayova ro-
mánu Stařec a moře. Podle tohoto možná spadá rukopis do množiny 
přirozených jazyků. Zdroj: Ivan Zelinka

Obr. 3: Síť náhodného shluku znaků (vlevo) a úryvku rukopisu (350 slov)
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ÚNIK Z NUDY!

ZDARMA

• ÚNIKOVÉ BOXY
• REZERVACE ONLINE
• PRO DĚTI I PRO DOSPĚLÉ
• POMÁHEJTE S NÁMI!

19. 10.–3. 11.

www.oc-galerie.cz
www.mesicvruzove.cz

Vystoupení LORDS OF THE SOUND, 

to je něco víc, než pouhý koncert, to je skutečná show!

OSTRAVA, 6. prosince, Dům kultury města Ostravy, 
Společenský sál od 19:00 hodin

Projekt sdružuje talentované hudebníky, kteří hrají hudbu moderních autorů. 

K tomuto “skromnému” názvu tvůrce inspirovala trilogie «The Lord of the 

Rings» («Pán prstenů»). Hudebníci říkají, že název týmu je zároveň odkazem na 

jejich repertoár a také svého druhu výzvou pro ně samotné. Hlavní zvláštností 

LORDS OF THE SOUND je to, že jejich vystoupení není jen hudba, ale kompletní 

plnohodnotná show, kde je každé číslo doprovázeno jedinečnými vizuálními 

a světelnými efekty a živými vokály. Je téměř nemožné navštívit dvakrát stejné 

vystoupení tohoto orchestru. Neustále rozšiřuje svůj repertoár, přidává nové 

prvky, divadelní aranžmá a speciální efekty. Charakteristickým rysem LORDS OF 

THE SOUND se staly tematické koncerty. V pořadu „Oscar Music Awards“ zazní 

hudba z oscarových filmů a vystoupení je provedeno ve stylu obřadu udělování 

slavné filmové ceny. Zazní hudba z takových filmů, jako například “Moulen Rouge”, 

“007: Skyfall”, “Avatar”, “Hvězdné války”, “Gladiator”, “Matrix”, “Titanic”, “The Artist”, 

„Pátý element“, “Hra o trůny” a mnohých dalších. Koncert se bude konat za účasti 

talentovaných zpěváků, přičemž každé jednotlivé vystoupení bude doprovázeno 

video projekcí. Celková délka programu je zhruba 2 hodiny.

Informace a vstupenky na www.artpartner.cz. 
Vstupenky je možné koupit i na www.ticket-online.cz a www.ticketportal.cz

Orchestr LORDS OF THE SOUND 
se svým obnoveným programem 

«Oscar Music Awards»

Biskupské gymnázium
v Ostravě
Karla Pokorného 1284/2
Poruba, 708 00 Ostrava

Den otevřených dveří:
3. 12. 2019 od 9:00 do 17:00 hodin

Jeden den na BiGy:
25. 10. 2019, více na www.b-g.cz

Adventní koncert:
5. 12. 2019 v 17:00 hodin, 
kostel sv. Cyrila a Metoděje v Pustkovci

Přijďte se k nám podívat
– žijeme naplno!

S
C-

3
8

14
6

8
/0

9

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
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Zahradnictví Poruba spol. s r.o., Ke Skalce 2184/23, 708 00 Ostrava Poruba

Prvotřídní krouhané zelí.
Kvalitní brambory a zelenina na uskladnění.

e-mail: zahradnictviporuba@seznam.cz
Facebook - Zahradnictví Poruba • www.zahradnictviporuba.cz

tel.: 596 910 947 • 603 584 766 • 603 446 283 • 731 614 252
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Zahraniční studenti OU půjdou za porubskými školáky
Do hledání nových cest 
ve výuce jazyků se 
chtějí zapojit všechny 
porubské základní školy.

 České vysoké školy jsou pro 
mladé lidi z celého světa stále 
atraktivnější – a Ostravská uni-
verzita není výjimka: počet za-
hraničních studentů, který na 
ní každoročně studuje, vzrostl 
během posledních tří let troj-
násobně a  mezinárodní stu-
dentská komunita je stále pest-
řejší: vedle Evropanů totiž vítají 
i studenty z univerzit ze Sever-
ní, Střední i Jižní Ameriky, Asie 
a Afriky.

„Abychom otevřeli cestu 
k  mezinárodním zkušenostem 
také žákům, kteří ještě univer-
zitnímu věku nedorostli, a na-
opak našim zahraničním stu-
dentům nabídli cestu za brány 
univerzity, připravujeme nový 
program interkulturních pro-
jektů, které budou mezinárod-
ní studenti připravovat ve spo-
lupráci s  vyučujícími i  se svý-
mi českými spolužáky,“ uvedla 

Renáta Tomášková z  Ostrav-
ské univerzity. Úkolem studen-
tů podle ní bude seznámit děti 
na 2. stupni základních škol in-
teraktivní, zážitkovou formou 
s  každodenním životem v  je-
jich zemi, s  hodnotami a  pra-

vidly, které jsou v  jejich kultu-
ře samozřejmé, a  také s  tím, 
co je pro ně nové a překvapivé 
v českém prostředí. 

„Při spolupráci v mezinárod-
ní komunitě budou mít děti pří-
ležitost využít angličtinu a pří-

padně i  jiné cizí jazyky k  při-
rozené komunikaci, v  níž se 
nemusí tolik soustředit na jazy-
kovou správnost, ale spíše na 
to, aby se společně dorozuměli 
a vzájemně se pochopili,“ dopl-
nila Renáta Tomášková. (red)

F
o

to
: O

st
ra

vs
ká

 u
ni

ve
rz

ita
 /

 M
ar

tin
 K

o
p

áč
ek

Fakultní nemocnice otevřela první 
stomickou poradnu pro děti v kraji
Dětský chirurg, pediatr 
z kliniky dětského lékařství 
a stomická sestra. To je 
tým, který tvoří základ 
nově vzniklé ambulance 
pro děti, které mají trvalou 
anebo dočasnou stomii. 

 Ve Fakultní nemocnici Os-
trava (FNO) vznikl nový spe-
ciální tým. Pečovat bude o děti, 
kterým musel být z  nejrůz-
nějších důvodů vytvořen vý-
vod buď na tenkém, anebo na 
tlustém střevě. Další poradny 
pro děti se stomií jsou v Brně 
a  v  Praze. „Otevření poradny 
vnímám jako další krok ke zkva-
litnění péče o naše dětské pa-
cienty i jako logický vývoj. Před 
mnoha lety jsme totiž zvažo-
vali, zda otevřít ambulanci pro 
dospělé, kde se o takovéto pa-
cienty bude starat specialista-
-koloproktolog ve spolupráci 
se stomickou sestrou. A dnes-
ka už si nedovedeme předsta-
vit, že by poradna neexistova-

la,“ vysvětlil přednosta chirur-
gické kliniky FNO Petr Vávra.

Právě zkušenost z  fungová-
ní stomické ambulance pro do-
spělé přivedla ostravský tým na 
myšlenku otevřít stejnou am-
bulanci pro dětské pacienty. 
V péči jich je mezi deseti až dva-
ceti. „Nejmladší pacient má pět 
měsíců, nejstarší 16 let. Většinou 
jsou to děti operované u nás, ale 
máme v péči i děti, které ope-
rovali na jiných klinikách. V po-
radně garantujeme komplexní 
péči nejen o malé pacienty, ale 
i o jejich rodiče či prarodiče, kte-
ří se často s touto situací špatně 
vyrovnájí,“ přiblížila fungování 
poradny stomická sestra Blan-
ka Pupíková. Pacient se stomií 
potřebuje návštěvu a konzulta-
ci nejméně jednou za tři měsíce. 

Dětská stomická porad-
na bude zatím otevřena jed-
nou měsíčně, vždy první úterý 
v měsíci v době od 8 do 12 ho-
din. Pacienti ji najdou v budově 
polikliniky A ve 3. patře. (nch)

PĚT LET V NOVÉM | Před pěti lety se národní superpočítačové cent-
rum IT4Innovations přestěhovalo do nové budovy v areálu VŠB – Tech-
nické univerzity Ostrava. Za tu dobu se rodina ostravských superpo-
čítačů rozrostla a další růst dále plánuje. V roce 2015 byl zprovozněn 
superpočítač Salomon, který se v  době svého spuštění s  výkonem 
2 PFlop/s zařadil na 40. příčku světově nejvýkonnějších superpočítačů 
(dnes je na 282. místě). Další člen rodiny ostravských superpočítačů 
přibyl letos, je jím NVIDIA DGX-2, superpočítač s výkonem 130 TFlop/s, 
který se specializuje na výpočty umělé inteligence. Na podzim ještě 
bude ofi ciálně pokřtěn a uveden do provozu modernizovaný super-
počítač Anselm, který bude mít výkon 830 TFlop/s. „Poptávka po vý-
početních zdrojích v našem centru aktuálně jednonásobně přesahuje 
naše kapacity,“ uvedl Vít Vondrák, ředitel IT4Innovations.
 (zdroj: www.vsb.cz)
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Asociace chce přesvědčit romské rodiče, jak důležité 
je pro budoucnost jejich dětí vzdělání
Ten je náš, je to 
vysokoškolák, nenápadně 
ukazují Anastazie 
Bandyová a její sestra 
Romana Ondičová 
z Asociace romských 
rodičů (ARR) na mladíka, 
který přišel do kavárny. 

 Když pak mluví o tom, kolik 
mladých lidí z  jejich komunity 
studuje na středních a vysokých 
školách, je vidět, jak jsou na ně 
hrdé. „U  dětí, které teď chodí 
do základních škol, je posun už 
znát – mají lepší výsledky, cítí se 
ve škole dobře, baví je, spolužá-
ci je přijímají…,“ vyjmenovávají.

Asociace romských rodičů 
si vytkla dva cíle: bojovat se se-
gregací (vylučování příslušní-
ků etnika; příkladem může být 
i  oddělené vzdělávání) a  pře-
svědčit rodiče, jak důležité 
je pro budoucnost jejich dětí 
vzdělání. „Předáváme jim infor-
mace o tom, že poslední rok ve 
školce je povinný, že se musí do-
stavit k zápisům, o jejich termí-
nech, vysvětlujeme, co všech-
no budou po dětech u  zápisů 
chtít, jaké mají mít s sebou do-
klady. Aby věděli, že jsou spá-
dové školy, kde jejich dítě musí 
přijmout. Ale že si školu mohou 
i  vybrat. Dozví se, že se jejich 
děti musí do zápisu naučit čes-
ky, když s nimi v  rodině mluví 
jen romsky. Přesvědčujeme je, 
aby je dali do běžné školy, aby 
měli o děti zájem, aby je k něče-
mu vedli. Někteří jsou skeptičtí, 
někteří mají strach, že se jejich 
potomci do kolektivů nezapojí, 
že je majorita nepřijme,“ popi-
suje Stázka Bandyová.

Od září až do zápisu
ARR pořádá pro maminky 

pravidelná každotýdenní se-
tkání – od začátku roku, kdy 
je pro dítko povinné předškol-
ní vzdělávání, až do zápisu. 
„Zápisy považujeme za hodně 
důležité, chceme, aby na ně 
byly děti připravené,“ zdůraz-
ňuje Romana Ondičová.

„Pobočka“ asociace exis-
tuje v Porubě čtvrtým rokem. 
A jsou i v jiných částech měs-
ta. Podle obou sester ta po-

rubská funguje dobře a  více-
méně bezproblémově.

 „Naše děti vědí, že jsou Ro-
mové, ale nijak si to neberou. 
Dokud nepřijdou do školských 
zařízení, nevědí, že jsou ,jiné‘. 
Až tam jim to dají znát ostat-
ní děti,“ vysvětluje Romana 
Ondičová. Například šestiletá 
Adrianka už ve školce chodila 
do „běžné“ třídy. Maminka ji cí-
leně, kvůli sportovnímu zamě-
ření školy, zapsala na Porub-
skou 832 – byť to podle mís-
ta bydliště není její spádová 
základní škola. Do „běžné“ tří-
dy. Na její mamince, která ji ze 
školy obvykle vyzvedává, není 
znát, z kterého etnika pochází. 
S „poznáním“ se tak Adrianka 
prostřednictvím spolužáků se-
tkala až ve chvíli, kdy pro ni do 
školy přišla babička. „Děti jsou 
různých povah. Někdo se uza-
vře do sebe, někdo se pope-
re… Občas se situace vyhrotí. 
Když se na nás někdo obrátí 
o  pomoc, stáváme se medi-
átory sporů. Ale v  Porubě je 
to spíše klidné,“ pochvaluje si 
Stázka Bandyová.

Patent pro radnici?
„Jsme s  členkami asocia-

ce v pravidelném kontaktu, za-
jímají nás konkrétní případy, 
které řeší, překážky i úspěchy. 

Ceníme si jejich pomoci – díky 
znalosti prostředí jsou úspěš-
nější, než bychom byli my. A je-
likož maminky samy vidí, že je-
jich práce má smysl – pro rom-
skou komunitu i  pro majoritu, 
roste také jejich sebevědomí, 
což je její další pozitivní efekt,“ 
vysvětlil místostarosta Martin 
Tomášek a  s  úsměvem dodal: 
„Jde o novinku, kterou si mož-
ná jako radnice necháme pa-
tentovat…"

Mamince nedoslýchavého 
šestiletého Marečka aktivní 
romské ženy pomohly získat 
místo ve školce pro sluchově 
postižené děti. Pomohly jí vy-
řídit odklad školní docházky 
i získat příslib místa v základní 
škole pro nedoslýchavé.

Půjdou, kam bude třeba
Až si členky Asociace rom-

ských rodičů v Porubě vycho-
vají nástupkyně, chtějí se pře-
sunout do jiných ostravských 
obvodů. „Maminky vedeme, 
aby se samy staly lídry a  vy-
budovaly si svůj okruh rodičů. 
A my bychom se posunuly ji-
nam, kam je třeba – například 
do Mariánských Hor,“ uzavírá 
Stázka Bandyová.

První třídou ale v  romské 
komunitě práce se školou po-
vinnými dětmi nekončí. V níz-

koprahovém zařízení pro děti 
a  mládež Společně-Jekheta-
ne na Dělnické ulici je otevře-
no v úterý, ve středu a v pátek 
odpoledne. Děti tady mohou 
přijít hned po škole, udělat si 
tu úkoly a  se sociálními pra-
covníky (kromě tří žen sem 
dochází i  jeden muž) prob-
rat, co jim ve škole není jasné. 
Když skončí škola, bývá tu na-
jednou i dvacet dětí.

Jak se krotí temperament
Lenka Adámková bývala 

městskou policistkou. Když se 
v  Porubě někdejší komunitní 
centrum měnilo v nízkopraho-
vé zařízení jen pro děti a mlá-
dež, rozhodla se pro změnu. 
Angažovat ráznou a  rozhod-
nou ženu byl šťastný krok. Za-
vedla jednoznačná pravidla, jak 
se v centru chovat, a díky tomu 
se zde daří temperamentní 
děti „krotit“. Zatímco ona s asi 
desetiletou holčičkou probírá 
úkol z  matematiky, ve vedlej-
ším sále Božena Dudy-Koťová 
nacvičuje tance s  děvčaty ze 
skupiny A.D.S. Company (dříve 
Slunečnice). Učí je už od roku 
2003 a toto je její pátá skupina. 
Děvčata jsou úspěšná i na sou-
těžích – například na příbor-
ském klání Dance Freud obsa-
dily 4. místo, na Ostravské py-
ramidě v kategorii show dance 
dokonce zvítězila.

„Snaží se, chtějí něco doká-
zat. Dovedou makat a zvláda-
jí i hodně těžké choreografi e,“ 
chválí je Božena Dudy-Ko-
ťová. „Každý měsíc by moh-
ly mít i dvě tři vystoupení, ale 
ve školách je nechtějí tak čas-
to uvolňovat, aby příliš neza-
meškaly. A  když nemají dob-
ré známky nebo mají problé-
my s chováním, na vystoupení 
nejedou,“ doplňuje.

Blíží se pátá, „zavíračka“. 
Děti si balí tašky a loučí se. Mi-
mochodem, dceru paní Bo-
ženy zde připravovali na přijí-
mací zkoušky na střední školu. 
Zvládla je, studuje obor sociál-
ní práce a stejný obor se chystá 
studovat i na vysoké škole. I na 
ni jsou ženy z  Asociace rom-
ských rodičů tolik hrdé… (jan)

Selfi e žen z Asociace romských rodičů s místostarostou Martinem To-
máškem  Foto: Jana Janošcová
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Nejdůležitější je tolerance, shodly se dva „zlaté“ páry

 Věra a  Pavel Sedláčko-
vi. Dvojice, která by zasloužila 
medaili. Nejenže jsou již pade-
sát let manželi, ale byli spolu až 
do odchodu do důchodu za-
městnáni na jednom pracoviš-
ti „na dráze“ – a dokonce míva-
li stejné směny!

Svatbu měli v kostele v Hru-
šově, kde bydleli, a  tam měli 
i civilní sňatek. Paní Věra měla 
dlouhé bílé šaty a  kytici z  bí-
lých růží. V  roce 1970 se jim 
narodil syn Pavel. Když šel do 
první třídy, přestěhovali se do 
Poruby. A tady žijí dodnes. 

Díky režijní jízdence hodně 
cestovali – nejprve po vlastech 
českých i  slovenských a  po 
roce 1989 projeli také Evropu 
od Norska po Itálii a  k  tomu 
přidali ještě Jeruzalém. Pan 
Pavel je zapálený zahrádkář 
a  modelář. Když syn odešel 
z domova, v jeho pokojíčku za-

čal stavět kolejiště. Je dlouhé 
čtyři metry a nápadně se po-
dobá depu, v němž s manžel-
kou celý život pracovali. Na to, 
jak si hráli s vláčky, vzpomína-
jí i vnuci Eliška a Jakub. „Vnou-
čata jsme si užili. Snacha byla 
hodná a  ‚půjčovala‘ nám je,“ 
usmívá se paní Věra.

Sedláčkovi svorně tvrdí, že 
ve vztahu je nejdůležitější tole-
rance a že nejlepší je, když mají 
manželé i stejné koníčky. „Hlav-
ně by měli hodně pracovat, aby 
neměli čas myslet na blbosti,“ 
dodává Věra Sedláčková.

Vybrala si nejlepšího chlapa
O  toleranci – a  samozřejmě 
o  lásce – jako o  nejdůležitěj-
ší věci v manželství mluvili také 
Eva a  František Gavlovští. Paní 
Eva tvrdí, že se vdávala pozdě 
– bylo jí „už“ 27 let. (Podle sta-
tistické ročenky bylo v roce 1969 

v  Severomoravském kraji bez-
mála 80 procent nevěst ve věku 
do 24 let – pozn. red.) „Ale po-
čkala jsem si na něho a vyplatilo 
se to. Vybrala jsem si nejlepšího 
chlapa. A určitě bych si ho vzala 
znovu!“ říká paní Eva a láskypl-
ně pohladí svého muže po ruce. 

Brali se 6. září v  Nové rad-
nici. Svatba to prý byla veliká: 
v koloně jelo třináct aut… Nejpr-
ve žili v Hrabůvce a v roce 1976 
se přestěhovali do Poruby. On 
pracoval jako projektant-statik, 
ona byla chemická laborantka. 
Narodila se dcera Monika a syn 
Roman. Ačkoliv jsou podle nich 
Gavlovští každý „trochu z jiného 
těsta“, žili především pro ně, pro 
děti. A rádi vařili – společně ku-
chtili, sbírali kuchařky a recepty. 
Pan František prý dělá nejlepší 
svíčkovou, jakou kdy ochutnali.

Paní Eva několikrát při obřa-
du i  po něm svému muži dě-

kovala. „Maminka má štěstí, že 
má takového manžela. V 48 le-
tech ji postihla první mrtvice, 
pak ještě dvě další a navíc in-
farkt. Teď má 75 let a ještě do-
nedávna se o ni tatínek vzor-
ně staral. Jenže už taky ma-
rodí a  na náročnou celodenní 
péči nezbývaly síly, byť jsme 
se s bratrem snažili pomáhat, 
jak to jen šlo,“ popisuje dcera 
Gavlovských Monika. Mamin-
ku před dvěma lety nakonec 
přestěhovali do domova pro 
seniory. „Ačkoliv začátky od-
děleného soužití rodičů neby-
ly vůbec jednoduché – za těch 
téměř padesát let společného 
soužití na sebe přece jen byli 
hodně fi xovaní –, nyní už můžu 
říct, že maminka i tatínek jsou 
spokojení a  na víkendy, kdy 
jsou spolu u  tatínka doma, se 
těší a  užívají si je,“ vysvětluje 
paní Monika. (jan)

Věra a Pavel Sedláčkovi Eva a František Gavlovští Snímky: Jana Janošcová

KREATIVNÍ SENIOŘI | Krea-
tivní odpoledne připravily 
pracovnice odboru sociální-
ho v klubu seniorů U Oblou-
ku. „Jeho členové se setkali, 
společně různými výtvarný-
mi technikami zdobili květi-
náče, mohli posedět u  kávy 
a pobavit se. Těmito setkání-
mi se snažíme zpestřit jejich 
volný čas, oživit jejich spole-
čenský život a aktivně je do 
něho zapojovat,“ popsala 
Pavlína Navrátilová z odboru 
sociálního ÚMOb Poruba.

 Foto: Pavlína Navrátilová

O senior expres je zájem
 K  poslednímu zářijovému 

týdnu odbor sociální ÚMOb Po-
ruba vydal porubským penzis-
tům 540 průkazů, díky kterým 
mohou využívat služby Senior 
expresu Poruba!!! Podle čísla 
průkazu řidiči evidují počet jízd 
absolvovaných v daném měsí-
ci. Nejčastěji se jím vydávají na 
cesty k lékařům v obvodu. 

Jízdu si lze objednat v pra-
covní dny od 6 do 16  hodin 
(mimo tuto dobu linka ne-
funguje) na telefonním čísle 
602 872 003, minimálně však 
jeden den předem. (jan)
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Pokud jste měli štěstí na dobrého 
fi nančního poradce, jistě s vámi pro-
bíral druhy rezerv, které byste si měli 
vytvořit, a vysvětlil vám jejich smysl ve 
vašem životě. Pro rekapitulaci bychom 
je mohli rozdělit na:

• Krátkodobé, které by měly být ve výši 
3–6 měsíčních výdajů a slouží na neo-
čekávané drobné výdaje, jako je napří-
klad rozbitý telefon, spotřebič, auto atd. 
Tato tzv. pohotovostní rezerva by měla 
být rychle k dispozici, a to hlavně proto, 
abychom si pod tlakem nebyli nuceni 
brát nevýhodné a drahé půjčky.

• Střednědobé, které by měly být ve 
výši 6–12 měsíčních výdajů. Tady je 
už uvažováno o déletrvajícím výpadku 
příjmu, jako je dlouhodobá nemoc, vý-
padek v podnikání, rozsáhlejší opravy 
v domácnosti. Tyto prostředky už lze 
ukládat na lépe úročených vkladech, 

podílových fondech nebo také na sta-
vebním spoření. 

• Dlouhodobé, u kterých myslíme 
nejčastěji na důchod, kdy náš příjem 
významně poklesne a my budeme 
potřebovat mít k dispozici naspořenou 
částku, která nám bude tvořit pravi-
delnou rentu jako doplněk ke státnímu 
důchodu. 

Vedle těchto základních rezerv pak 
můžeme odkládat fi nanční prostředky 
na určitou věc, na různé sny, plány, cíle 
do života a často zde chceme spořit pro 
děti tzv. „na start do života“.

V dnešní době, kdy musí mít mla-
dí lidé pro získání vlastního bydlení 
naspořeno ideálně 20 % vlastních 
prostředků, je tedy vhodné začít co 
nejdříve, a to rovnou na jejich vlast-
ním stavebním spoření, které pak 

v dospělosti mohou využít právě pro 
„odlet z hnízda“.

Je známo, že ideální úložka na sta-
vební spoření je 20 000 Kč ročně a vá-
zací doba je 6 let. 

Pokud chcete vědět, kolik může-
te vašim dětem naspořit, nebo si jen 
popovídat o veškerých možnostech, 
které máte, zavolejte si o informativní
schůzku. 

Kateřina Mlynářová 
oblastní ředitelka

tel.: 732 522 444 
e-mail: Katerina.Mlynarova@mpss.cz

Odkládat si se stále vyplatí. 
Dětem obzvlášť

TIP: Věděli jste, že po 6 letech můžete další státní podpory získávat 
bez dalšího pravidelného spoření z již dříve naspořených vkladů?

*Detailní podmínky akce naleznete na www.modrapyramida.cz.

Nyní pro klienty 
do 21 let a nad 55 let 
uzavření ZDARMA
Zhodnocení 3,76 % ročně*

NECHTE SVÉ 
STAVEBKO 
ZDRAVĚ RŮST

modrapyramida.cz
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Vytrvalci poběží 
Hlavní třídou

 Tradiční Porubský čtvrt-
maraton se i  letos uskuteč-
ní 28.  října. Běžci se vyda-
jí na 10  548  metrů dlouhou 
trať v  dolní polovině Hlavní 
třídy už podevatenácté. Start 
obou závodů je v  11 hodin 
a atleti se mohou registrovat 
na www.tjliga100.cz. Kromě 
čtvrtmaratonu je připraven 
běh na pět kilometrů a kolo-
běžkový závod na stejnou dis-
tanci, který pořádá BoKolob-
ka tým Ostrava (www.boko-
lobka.cz). Traťové rekordy drží 
Aleš Miko (33:49 min.) a Adé-
la Esentiérová (41:37  min.). 
Oba rekordy jsou z roku 2012.

Gymnasté hledají 
kluky i holky

 Nově založený oddíl spor-
tovní gymnastiky SGC Os-
trava, který působí v  tě-
locvičně Gymnázia Hello, 
hledá nové členy. A  to neje-
nom dívky, protože jako je-
den z  mála oddílů v  Morav-
skoslezském kraji přijímá do 
svých řad i  kluky. Gymnasti-
ka je základem snad všech 
sportů, proto ji oddíl chce 
přiblížit všem dětem. Nej-
menší děti projdou příprav-
kou zaměřenou na všeobec-
ný pohybový rozvoj, starším 
dětem nabízí oddíl buď zá-
vodní družstva, nebo zájmo-
vou (kondiční) gymnastiku. 
Více informací najdou zájemci 
na www.sgcostrava.eu nebo 
www.facebook.com/sgcost-
rava.

Libavá opět hostila 
fi nále Wolframu

 Už počtvrté se ve Vojen-
ském výcvikovém prostoru Li-
bavá uskutečnila branná sou-
těž Wolfram, která se koná na 
počest parašutistů vysaze-
ných za druhé světové války 
v Beskydech.

V  konkurenci 140  základ-
ních a  středních škol Morav-
skoslezského kraje si fi nále 
vybojovala i družstva z Poru-
by. V kategorii základních škol 
skončila ZŠ Dětská na osmém 
a ZŠ Bulharská na čtrnáctém 
místě. Mezi středními školami 
zvítězil tým Jazykového gym-
názia Pavla Tigrida. (mot)

HC RT Torax patří k favoritům soutěže
Loni do první hokejové ligy 
vstoupili v pozici nováčka, 
který nemá co ztratit, 
a v pohodě se zachránili. 
Letos Poruba míří mnohem 
výše a patří k favoritům 
soutěže. Podle mnohých 
hokejových odborníků 
se stal tým vítězem léta 
a přivedl do kádru řadu 
zkušených hvězd.

 „Mužstvo jsme výrazně po-
sílili. Koneckonců i server ho-
kej.cz nás pasuje na favori-
ty. A kluci to zatím potvrzují. 
S novými hráči jsme maximál-
ně spokojeni a splňují vše, co 
jsme od nich očekávali,“ vy-
hlašoval po prvních kolech 
soutěže generální manažer 
týmu Pavel Hinner.

A opravdu. Pohled na sou-
pisku potěší oko každého po-
rubského fandy. Nechybí dva 
extraligoví mistři z minulé se-
zony útočník Vladimír Svači-
na a produktivní obránce Pat-
rik Husák. Ze Slovenska se vrá-

til zkušený bek Filip Dundáček 
a útok, který by měl být hodně 
nabitý, posílili například Michal 
Hlinka, Marek Sikora, porubský 
odchovanec Tomáš Gřeš nebo 
kanonýr Petr Obdržálek.

Na výkonech týmu je kva-
lita znát. Poruba v době uzá-
věrky odehrála sedm kol a ne-
ztratila ani jediný bod. „Začá-
tek sezony je vždycky důležitý. 
Už loni nám vyšel a pak jsme 
z toho dokázali žít v momen-
tech, kdy se nám nedařilo. Tak-
že je fajn, že se nám úvod opět 
takhle skvěle povedl. Pro dal-
ší zápasy je to dobře, můžeme 

být v klidu a v pohodě,“ uvedl 
generální manažer.

Úvod je důležitý i proto, že 
letos se první liga hraje zce-
la novým systémem, který 
těm, co jsou dobří, slibuje více 
atraktivních zápasů. Šestnáct 
účastníků soutěže se nejprve 
utká dvoukolově každý s kaž-
dým. Poté se soutěž rozdělí na 
dvě poloviny. Ta lepší bude hrát 
čtyřkolově o pořadí v play-off , 
druhá osmička se utká o před-
kolo vyřazovacích bojů.

„Je důležité hrát na špici, 
abychom nechyběli mezi první 
osmičkou. A pak uvidíme, kam 
se dostaneme. Musíme jít do 
sezony s pokorou, ale skončit 
chceme co nejvýše,“ dodal Pa-
vel Hinner.

Poruba ale letos nebojuje 
jen v první lize. V  létě vyhrá-
la základní skupinu Visegrád-
ského poháru a začátkem lis-
topadu ji čeká čtvrtfi nále této 
soutěže, ve kterém se utká 
s  maďarským celkem Feren-
cvárosi TC. (mot)

Svačina: Poruba si zaslouží vyšší návštěvy
 Hokejisté Poruby přes léto 

výrazně posilovali kádr a  po-
dle odborníků patří k  favori-
tům druhé nejvyšší české sou-
těže. Předpoklady zatím potvr-
zují a ke skvělým výsledkům jim 
pomáhá i loňský extraligový mi-
str s Třincem Vladimír Svačina. 

Letos patříte k  favoritům sou-
těže. Někdy je těžké takovou 
roli naplňovat, vám se to v úvo-
du sezony dařilo. Například po 
pátém kole jste byli jediný tým, 
který měl plný počet bodů.

Je to fajn. Vedení poskláda-
lo výborný mančaft. A je skvě-
lé, že vstup se nám tak povedl. 
Soutěž se hraje novým způso-
bem a je třeba nabrat co nejví-
ce bodů, než se tabulka rozdě-
lí na dvě poloviny. Těch zápasů 
není zase tak moc a potřebuje-
me si udělat náskok.

V létě vám Třinec neprodlou-
žil smlouvu a vypadalo to, že 
půjdete do Vítkovic. Nakonec 
jste skončil v první lize. Nemr-
zí vás to?

Přes léto to prostě nedo-
padlo. Zklamaný jsem byl, to 
je pravda. Ale to je za mnou. 
Užívám si každý den, co jsem 
tady. Daří se nám a  vyhrává-
me. A to je skvělý pocit. Jsem 
tady minimálně do půlky října 
a  pak se uvidí. Udělám maxi-
mum pro to, abych Porubě co 
nejvíce pomohl. A samozřejmě 
to platí i naopak a Poruba tím-
to ohromně pomáhá taky mně.

Jak vidíte možnost, že byste 
v Porubě zůstal i po polovině 
října?

Zatím nevím, co bude. Ještě 
jsem se ani nebavil s vedením 
klubu, jestli jsou se mnou vů-

bec spokojeni. A nemluvil jsem 
ani s agentem, jaké jsou mož-
nosti. Zatím se tím nezabývám 
a bavím se hokejem.

Přestože Poruba hraje na špici 
tabulky, návštěvy jsou slabé. 
Čím si to vysvětlujete?

Kluci mě upozorňovali, že 
tady z  nějakého důvodu moc 
lidí na hokej nechodí. Mrzí mě 
to, protože hrajeme pěkný ho-
kej. Přál bych si, aby kluky pod-
porovala plná hala. Poruba si to 
rozhodně zaslouží. (mot)

Vladimír Svačina Foto: Jiří Birke

Vladimír Svačina
28. dubna 1987, Studénka
•  v Porubě hrál v mládežnic-

kých kategoriích
•  v  roce 2006 hrál i za po-

rubské seniory v 2. lize
•  v extralize hrál za Vítkovi-

ce, Plzeň, Mladou Boleslav, 
Třinec a Liberec

•  mistrovský titul získal v se-
zoně 2018/2019 v Třinci

•  čtyřikrát získal extraligo-
vé stříbro (2x Vítkovice, 
1x  Třinec a Liberec)



3. 10.
9.00 Malý muzikant – hudební školička, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
9.50 Malý muzikant – hudební školička, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-

ček, ZŠ I. Sekaniny 1804
17.00 Jana Fedorčák van Coppenolle: 

Jóga pro ženy, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

6. 10.
15.30 Varhanní koncert, kostel sv. 

Mikuláše, nábřeží SPB

7. 10. 
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

16.00 Lesní skřítek – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541

17.00  Meet & Play – neformální poklá-
bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

8. 10.
17.15 Relaxace hudbou – pro ženy, MC 

Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

9. 10.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

16.00 Kytice z papíru – tvůrčí dílna, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

17.00 Bubnování na Djambe s Janou 
Johanou, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

10. 10.
9.00 Malý muzikant – hudební školička, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
9.50 Malý muzikant – hudební školička, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
13.00 Prodejní výstava nakladatelství 

Usborne, MC Krteček, ZŠ I. Seka-
niny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

17.00 Městem na kole – cyklovyjížď-
ka po dopravních nástrahách 
Poruby s průvodcem, sraz na 
Alšově náměstí (nutná rezervace 
na e-mailu LRimovska@mopo-
ruba.cz)

17.30 Cestopisná beseda z cyklu 
Tuláček: Vít Kanyza – Cestování 
a dobrovolnictví, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

11. 10.
14.00 Setkání u Oblouku – workshopy, 

hudební vystoupení aj., Kafárna, 
U Oblouku 501/10

17.00 Jana Fedorčák van Coppenolle: 
Ochutnej laskavou jógu uzdra-
vující tělo i duši, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

12. 10. 
8.30 Kinezka pro děti – prožitkový 

workshop, KC Makovice, U Ob-
louku 501/5

9.00 Mineralogické setkání, aula VŠB-
-TUO, 17. listopadu (více na str. 20)

13.00 Tvůrčí keramická dílna – pro děti 
a rodiče, DDM, M. Majerové 1722

13. 10.
10.00 Kurz hypnoporodu 2, MC Krte-

ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

14. 10.
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

15. 10.
17.30 Rej broučků a berušek – zábavný 

podvečer s klaunem Hopsalínem 
pro rodiny s dětmi, prostranství 
u kruhového objezdu, Hlavní třída 

16. 10.
10.00 Mimořádné situace v běžném 

životě – preventivní program 
pro seniory, Integrované bez-
pečnostní centrum, Nemocnič-
ní 3328, Ostrava-Přívoz

14.00 Kinezka pro děti: Podpora ener-
gie uší, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

16.00 Fantom Binga, CVČ, O. Jeremiá-
še 1985

17.00 Evropský týden odborných 
dovedností: Neztrať se na ev-
ropském pracovním trhu, IC pro 
mládež, B. Martinů 1117

17.30 Udělejte si z mozku spojence: 
Vybalancujte si život, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

18.00 Ať žije premiér! – divadelní 
představení pro dospělé, CVČ, 
Vietnamská 1541 (více na str. 20)

17. 10.
9.00 Podzimní tvoření – výtvarný 

workshop pro rodiče a děti od 
1,5 do 4 let, DDM, Polská 1624

16.00 Antonín Přichystal: Současný 
stav znalostí o karpatském obsi-
diánu – přednáška, Geol. pavilon 
prof. Pošepného, 17. listopadu

17.00 Poruba ve fi lmu – povídání 
s promítáním o místech, kde 
se natáčely fi lmy či seriály, KC 
Všichni spolu, K. Pokorného 447 
(více na str. 20)

17.– 23. 10.
 Bazárek podzimních a zim-

ních dětských věcí a drobných 
potřeb, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

18. 10.
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

19. 10.
9.00 Turnaj v lukostřelbě, DDM, 

M. Majerové 1722
9.00 Drakiáda – soutěž o nejpěkněj-

šího a nejlépe létajícího draka, 
DDM, M. Majerové 1722

18.00 DHC Sokol Poruba x ŠŠK Pre-
šov – interliga ženské házené, 
sportovní hala, Hrušovská 2953, 
Ostrava-Přívoz

21. 10.
16.00 Růže z javorového listí – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541
17.00  Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

22. 10.
14.00 SeniorTančírna s kapelou Expres, 

společenský sál Domova Sluneč-
nice Ostrava, ulice 17. listopadu

16.30 Helena Hrachová: Cesta tichem 
k hlasu těla – seminář pro ženy, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5 
(přihlášky na e-mailu helena.
hrachova@email.cz)

17.00 Zelená Porubě – představení 
návrhů, KC Všichni spolu, K. Po-
korného 447 (více na str. 4)

23. 10.
10.00 Klub Generace – posezení nad 

knihami, KMO, Vietnamská 1541
16.00 Aktivity pro děti – soutěžní od-

poledne, CVČ, O. Jeremiáše 1985
16.00 Divadélko Smíšek: Podzimní 

strašáci, CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Bubnování na Djambe s Janou 

Johanou, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

26. 10.
13.00 Sousedská hrabárna – prodej 

oblečení, hraček, knih, potřeb 
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do domácnosti, hand made 
výrobků, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

28. 10.
9.00 Porubský čtvrtmaraton, Hlavní 

třída (více na str. 17)

29. 10.
8.00 Akční den – pro děti od 6 do 

15 let, DDM, Polská 1624 (uzávěr-
ka přihlášek 21. 10.)

30. 10.
8.00 Sportovní den – pro děti od 6 do 

15 let, DDM, Polská 1624 (uzávěr-
ka přihlášek 22. 10.)

8.00 Podzimní prázdniny: Den plný 
zábavy – pro děti od 7 do 12 let, 
CVČ, Vietnamská 1541 (více na 
str. 20)

17.15 Relaxace hudbou – pro ženy, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

17.30 Udělejte si z mozku spojence: 
Efektivní učení a zkouška bez 
stresu, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

31. 10.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

9.50 Malý muzikant – hudební školič-
ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

18.00 S dulou ke spokojenému 
mateřství – předporodní kurz, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 HC RT TORAX Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 4. 10.
Regionální historie – výstava knih o histo-
rii Ostravska, KMO, Vietnamská 1541

do 13. 10.
Radim Kolibík, Květoslav Syrový: Člověk 
ve městě a v krajině, Alšovo náměstí

do 31. 10.
Taťána Beranová, Jan Kudla: Japan Do – 
výstava fotografi í, KMO, Vietnamská 1541

do 7. 11.
Jakub Morávek: Via invenienda – hledání 
cesty – výstava fotografi í, Galerie na scho-
dech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28

do 31. 12.
Od kostela ke garážím – výstava fotogra-
fi í a dokumentů vztahujících se k Zámec-
kému parku a jeho okolí, Galerie Astra, 
DPS, I. Sekaniny 1812 
Deana Kolenčíková: Když burnout do-
stihne i Slunce, Galerie Dukla, Hlavní třída

 Kvizy a soutěže

do 31. 10.
Rychle se stmívá a večer padá mlha – zá-
bavný kviz pro děti a mládež, KMO, Viet-
namská 1541

 Plánované akce

1. 11.
16.00 Halloween s Bílou paní a strašidly – 

zábavné odpoledne pro děti, CVČ, 
Vietnamská 1541 (více na str. 20)

2. 11.
9.00 Korálkování – workshop pro 

ženy a dívky od 15 do 99 let, 
CVČ, Vietnamská 1541

18.00 DHC Sokol Poruba x DHK Baník 
Most – interliga ženské házené, 
sportovní hala, Hrušovská 2953, 
Ostrava-Přívoz

6. 11.
16.00 Komentovaná prohlídka výstavy 

Když burnout dostihne i Slunce, 
Galerie Dukla, Hl. tř. (více na str. 20)

9. 11.
13.00 Fenomén uzdravení – dokumen-

tární fi lm, CVČ, Vietnamská 1541
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CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, 
IC – informační centrum, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, 

VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz 
a www.facebook.com/moporuba

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a  kde si budou moci výhru vyzved-
nout. Vstupenky do NDM nelze měnit!

Soutěžíme
 O vstupenky na ČokoFest

V takové zoo jste ještě nebyli. Zvířátka v ní 
jsou totiž vytvořena z  čokolády! Dvacet 
soch bude rozmístěno v malé džungli, v níž 
nebudou chybět zvukové efekty ani infor-
mace o jednotlivých exponátech. A kde to 
všechno bude? Na čokoládovém festivalu, 
který se bude konat od 1. do 3. listopadu 
na výstavišti Černá louka v Moravské Os-
travě. Kulinářská přehlídka nabídne také 
nejrůznější prodejní stánky s čokoládový-
mi delikatesami. Chcete získat dvě vstu-
penky na ČokoFest? Musíte správně odpo-
vědět na soutěžní otázku. Ta zní:

Čokoláda se vyrábí z kvašených, praže-
ných a mletých zrnek tropického kakaové-
ho stromu Theobroma cacao. Jak ale zní 
jeho český název?

a) Kakaovník pravý
b) Kakaovník aztécký
Odpovědi posílejte do 20. října včetně na 

adresu redakce@moporuba.cz nebo Redak-
ce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Uveďte 
své jméno, příjmení a kontakt, na který vám 
můžeme oznámit případnou výhru.

  O vstupenky do Národního 
divadla moravskoslezského

Hudební komedie Děj se co děj se odehrá-
vá na luxusní zámořské lodi při její plavbě 
z Ameriky do Anglie. Na palubě se vedle 
vdavekchtivých žen a  zamilovaných párů 
objevují i  sňatkoví podvodníci a  hochšta-
pleři všeho druhu a nechybí ani černý pa-
sažér, falešný farář a agent FBI. Roli Reno 
Sweeney hraje Martina Šnytová, která je 
jedním z ostravských „želízek v ohni“ na le-
tošní Cenu Thálie. Ty se budou vyhlašovat 
5. října. Pokud vstupenky na představení na 
7.  listopadu do Divadla Jiřího Myrona vy-
hrajete, možná se budete kochat hereckým 
výkonem čerstvé držitelky Thálie.

Předtím ale musíte do 31. října včetně 
správně odpovědět na následující otázku:

Kdo je autorem komedie Děj se co děj?
a) Andrew Lloyd Webber
b) Cole Porter
c) Jacques Off enbach
Odpovědi posílejte na adresu redak-

ce@moporuba.cz nebo Redakce zpra-
vodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Uveď-
te své jméno, příjmení a kontakt, na který 
vám můžeme oznámit případnou výhru.



Co: cyklovyjížďka Městem na kole
Kdy: 10. října od 17 hodin
Kde: Alšovo náměstí
Co ovlivňuje volbu dopravního prostředku? 
Jaké jsou výhody a nevýhody cyklodopravy 
v Porubě? Proč je chůze, kolo či MHD mnoh-
dy lepší než jízda autem? Po dopravních ná-
strahách Poruby se budete moci s průvod-
cem Květoslavem Syrovým, dopravním ex-
pertem, vydat 10. října v 17 hodin. Sraz je na 
Alšově náměstí. Protože je počet míst ome-
zen, je nutné se na vyjížďku do 4. října zare-
gistrovat na e-mailu LRimovska@moporuba.
cz. Můžete přijet na vlastním kole, nebo si za-
půjčit na místě bicykl společnosti nextbike.

Co: Mineralogické setkání
Kdy: 12. října od 9 do 14.30 hodin
Kde: aula VŠB-TUO, 17. listopadu

Hornicko-geologická fakulta VŠB-TUO při-
pravila na druhou říjnovou sobotu Minera-
logické setkání, na kterém desítky vystavo-
vatelů představí minerály, fosilie i výrobky 
z  přírodnin. Chybět nebude ani odborná 
literatura či předměty, které se vážou ke 
geologii a hornictví.

Součástí setkání bude rovněž dopro-
vodný program s názvem Geolog v akci. 
Návštěvníci se budou moci podívat, jak se 
brousí a leští kameny, vyzkouší si rýžování, 
výrobu z kamenů nebo geohrátky. V neda-
lekém Geologickém pavilonu prof. F. Po-
šepného si příchozí mohou zdarma pro-
hlédnout geologické sbírky VŠB-TUO.

Co: Ať žije premiér! 
Kdy: 16. října od 18 hodin
Kde: CVČ, Vietnamská 1541
Ve společenském sále CVČ na Viet-
namské ulici se bude 16.  října od 18 ho-
din konat představení pro dospělé s  ná-
zvem Ať žije premiér!, které podle známé,
velice úspěšné anglické předlo-
hy napsal Jiří Růžička. Hru nastudova-
li studenti divadelního spolku gymná-
zia Nový Jičín pod vedením Petry To-
manové. Nenechte si ujít tuto satirickou 
komedii z  prostředí nejvyšší politiky
a  rezervujte si vstupenky v  ceně 50  ko-
run za osobu včas – kapacita sálu je ome-
zená. Bližší informace získáte na tel. 
599 480 555, 599 480 592 a 720 735 354.

Co: Podzimní strašáci
Kdy: 23. října od 16 hodin
Kde: CVČ, Vietnamská 1541
Na středu 23. října od 16 hodin je připra-
veno pro nejmenší návštěvníky a jejich ro-
diče divadelní přestavení Podzimní strašá-
ci v podání divadelní společnosti Smíšek. 
Cena je 30 korun za osobu, vstupenky si 

můžete zakoupit již v  předprodeji. Bliž-
ší informace získáte na tel. 599 480 555, 
599 480 592 a 720 735 354.

Co: Podzimní prázdniny
Kdy: 30. října od 8 do 15 hodin
Kde:  Fun Golf Ostrava, 

CVČ, Vietnamská 1541
Den plný zábavy je název akce pro hol-
ky a kluky od sedmi do 12 let, kteří si chtějí 
o podzimních prázdninách ve středu 30. říj-
na od 8 do 15 hodin užít zábavu ve městě. 
V zábavním parku Fun Golf Ostrava se mo-
hou těšit na turnaj v minigolfu, v centru vol-
ného času na střelbu z laserové pušky, stolní 
hry a děti, které rády tvoří, i na kreativní čin-
nosti. Na akci je nutné se přihlásit předem 
a vyplnit přihlášku. Kapacita míst je ome-
zená. Cena je 50 korun a zahrnuje jízdné, 
vstupné a materiál na kreativní dílnu.

Uzávěrka přihlášek a  úhrada je do 
22. října nebo do naplnění kapacity. Bliž-
ší informace získáte na telefonních číslech 
599 480 592, 720 735 354 nebo ve vrátni-
ci centra volného času na Vietnamské ulici 
(tel. 599 480 555). 

Co:  Halloween s Bílou paní 
a strašidly

Kdy: 1. listopadu
Kde: CVČ, Vietnamská 1541
Na pátek 1. listopadu na 16. hodinu se mo-
hou těšit všechny děti, které mají rády 
kouzla, soutěže a strašidla. Do centra vol-
ného času na Vietnamské ulici přijde i Bílá 
paní a společně s dětmi oslaví Halloween. 
Masky dětí i  rodičů jsou vítány. Z  důvo-
du omezené kapacity je nutné se pře-
dem přihlásit na tel. 599  480  555 nebo 
720 735 354. Vstup na akci je zdarma.

Co:  komentovaná prohlídka 
v Galerii Dukla

Kdy: 6. listopadu v 16 hodin
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
Od začátku října je v Galerii Dukla přístup-
ná nová výstava. Mladá slovenská autorka 
Deana Kolenčíková ji pojmenovala Když 
bournout dostihne i Slunce. Deana Kolen-
číková přichází s oslavou Slunce – veličiny, 
která ovládá život na naší planetě, určuje 
náš denní rytmus a psychický stav. Ten zá-
zrak, že můžeme vůbec být, však nevidí-
me kvůli rychlé době, kde žijeme (ale pro-
žíváme?). Slunce zapadá každý večer, je to 
jeho neměnná činnost. Ale den, který ubě-
hl, byl zase jiný než den předchozí či násle-
dující. Tuto pestrost Slunce Zemi dopřává 
už tisíce let. Ale dokáže nás živit a nezni-
číme se nejdřív sami? Výstava, která hoří 
varováním... Tvorbu výtvarnice, která žije 
a pracuje v Praze, ozřejmí na komentova-
né prohlídce výstavy kurátor galerie Tomáš 
Knofl íček. Bude se konat ve středu 6. listo-
padu od 16 hodin.  (jan)
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PORUBA VE FILMU | Po stopách fi lmových lásek, televizních seriálů či k fi lmovému domu Jarka 
Ostravskeho se můžete vydat s kritikem a publicistou Martinem Jirouškem. Ve čtvrtek 17. října od 
17 hodin si v Komunitním centru Všichni spolu na ulici K. Pokorného promítneme ukázky míst, která 
se objevila na plátnech biografů, a dozvíme se, kam chodili Porubané do kina. Kapacita míst je ome-
zena, na přednášku je třeba se registrovat na e-mailu LRimovska@moporuba.cz do 14. října. Snímek 
z Archivu města Ostravy zachycuje kino Zdar na Vřesinské ulici na začátku 80. let minulého století.
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Mar. Hory, 28. října 266, tel.: 596 626 594

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz
A AA ®

certifikát důvěryhodnosti
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Již 21 let dáváme 
Vašim 

nemovitostem 
Vlastní rytmus 

Správa nemovitostí a bytů, včetně souvisejících 
služeb od roku 1998 

Najdete nás v 1. patře na ulici Dvorní 760, Ostrava-Poruba, 708 00, 

kde také připravujeme specializovanou prodejnu pro BD a SVJ 

Telefon: 596 967 695 

Mobil:    737 740 069   

Email: rytmus@atlas.cz, www.rytmus.eu 
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Ostrava-Poruba OPTIKA TRIUMPH

VELKÉ PODZIMNÍ SLEVY

 

 

 

 

 

 

NA BRÝLOVÉ

VÝPRODEJ

SLEVA ZDARMA

OBRUBY www.optika-triumph.cz

KONTAKT NA INZERCI
Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz
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Říjen v porubské 
historii
1. říjen 1893

 Místní kooperátor páter 
Jan Matonoha založil v  hos-
tinci u  Františka Klose Čte-
nářskou besedu, kterou vedl 
v  církevním duchu. V  roce 
1900 měla již 368 svazků. 

16. říjen 1901
 Od tohoto data začali so-

kolové cvičit v sále nově po-
stavené sokolovny.

29. říjen 1918
 Do Poruby dorazila cca 

v  7  hodin zpráva o  vyhlášení 
samostatnosti československé 
republiky. Ihned byly vyvěše-
ny prapory na veřejných budo-
vách a začaly se konat přípravy 
k důstojné oslavě tohoto dne.

28. říjen 1919
 V  den 1. výročí samostat-

nosti ČSR byly zasazeny na 
louce pod hřbitovem tři lípy 
svobody na počest osvobo-
ditelů T. G. Masaryka, E. Be-
neše a M. R. Štefánika.

15. říjen 1921
 V Porubě byl zahájen pro-

voz elektrického osvětlení. 
Toho dne se v  domech po-
prvé rozsvítily žárovky a  ve-
řejné elektrické osvětlení čás-
tečně ozářilo ulice.

28. říjen 1930
 V  Katolickém lidovém 

domě (dnes Dům farnosti) 
zahájilo provoz kino Ludmila. 
Hrály se v něm jen němé fi lmy.

10. říjen 1951
 V  sokolovně byl ustaven 

přípravný výbor JZD. Do bu-
doucího družstva se přihlási-
lo celkem 45 členů, kteří hod-
lali obdělávat 42 ha půdy.

8. říjen 1970
 Do provozu byl dán posled-

ní úsek ulice Rudné, která spo-
jila Porubu přes Zábřeh a Vít-
kovice s Kunčicemi. Jako kon-
trast minulosti s  přítomností 
vyjely na tento úsek dva vozy 
– stařičká hasičská tatra a za ní 
prototyp nové Tatry 613.
Pramen – Jiří Lexa:
Odkazy porubských kronik

Domy typu G57 – počátek panelové éry
Píše se rok 1957 a ve Zlíně, 
tehdy Gottwaldově, je 
dokončen vývoj nového 
typu panelového domu 
s prostým označením 
G57. Písmeno odkazuje na 
město Gottwaldov, číslice 
pak na zkrácený letopočet.

 Čerstvě vyvinutá panelová 
stavebnice G57 měla primát – 
stala se vůbec první, která se 
hromadně stavěla v celém Čes-
koslovensku. Není proto divu, 
že se progresivní Ostrava do-
čkala panelového domu G57 
již o pouhý rok později. 

Přichází spára
Panelová éra Poruby tak při-
šla právě až s  typem G57, 
který můžete spatřit zejmé-
na v  okolí zimního stadionu 
a  mezi ulicemi Francouzskou 
a Ľ. Štúra. Poslední porubské 
domy typu G57 pak byly vy-
stavěny ve východní části uli-
ce K. Pokorného.

U  panelových domů G57 
se poprvé vyskytl zcela nový 
architektonický prvek – spá-
ry mezi panely, které tak tvo-
řily jasný rastr. Ten dům čle-
nil na jednotlivé dílce. Nejstar-
ší porubské G57 měly fasádu 
z  břízolitu, aby do spár neza-
tékalo; ty byly alespoň nazna-
čeny jemnými drážkami. Nej-
mladší panelové domy G57 na 
ulici K.  Pokorného měly spá-
ry již přiznané a  vyplněné tr-
vale pružným tmelem. Fasádu 
těchto posledních domů tvo-
řil povrch z malých ostrých ka-
mínků, tzv. sypaná drť. 

Domy mají plně zapuštěné 
lodžie s betonovým zábradlím. 
Chodbová okna byla téměř na 
výšku podlaží, svisle členěná 
na tři díly, z nichž prostřední se 
dal sklápět. 

Něco nového
Konstrukce domu je celostě-
nová, což znamená, že byl po-
staven z  velkoplošných pane-
lů o rozměrech např. 2,8 x 4 m. 
Všechny nosné stěny jsou umís-
těny v  příčném směru (kolmo 
ke stěnám s  okny), a  jsou tak 
chráněny před vnějšími vlivy. 
O životnost panelových domů 
se tak není třeba bát.

Závod technologií
U domů typu T03B i G57 byly 
záměrně navrženy velice po-
dobné dispozice bytů, včetně 
celkové metráže. Jsou tak na-
pohled stejné, přesto je mezi 
nimi mnoho odlišností. Za-
tímco G57 je klasický pane-
lák z  velkých panelů, T03B 
má blokopanelovou konstruk-
ci (z  menších dílců – bloko-
panelů). Tyto dvě vývojové li-
nie se tak střetly v  jedné linii 
a praktické poznatky a zkuše-
nosti měly ukázat, která nako-
nec vyhraje a masivně se rozší-
ří. Vyhrál dům z velkých pane-
lů. Vývoj panelové technologie 
tak pokračoval dále až do roku 
1989. Blokopanelové domy se 
sice stavěly také, ale ve srovná-
ní s paneláky jen okrajově. 

Umakartu jen poskrovnu
V  domech G57 převládají by-
tové jednotky o velikosti 2 + 1 

doplněné byty velikosti 3 + 1 
v krajních částech domů. Kraj-
ní byty zpravidla nemají lodžii, 
pouze francouzská okna. Běž-
né rozvržení bytů je patrné 
z půdorysu. Pro všechny byty 
je společná velikost kuchy-
ně a  bytového jádra. To není 
umakartové. Jeho čelní stě-
na s  dveřmi je panelová, zby-
lé příčky jsou z  dřevovlákni-
tých desek. Z  voděodolného 
umakartu byl jen vnější povrch 
v  okolí vany, který nahrazoval 
obklad. Příjemným zpestřením 
bytů jsou nadsvětlíky u  dve-
ří do kuchyně nebo dvoukřídlé 
dveře do některých místností. 

Panelové domy G57 nema-
jí výtahy, dokonce ani pětipod-
lažní varianty – výtah byl příliš 
drahý „špás“, a tak se dělalo vše 
pro to, aby se výška domů ve-
šla do limitu, pro který tehdejší 
normy výtah nepožadovaly.
 Marian Lipták

Půdorys panelového domu G57

Typ G57 na Slepé ulici v roce 2014 Foto: archiv Mariana Liptáka



Co se chystá 
u sousedů

Moravská Ostrava
 Organizace Mikasa již de-

sátým rokem pomáhá li-
dem s  autismem a  těžkým 
mentálním postižením na-
jít cestu ke štěstí. Narozeni-
ny oslaví mimo jiné benefi č-
ním divadelním představením 
s  podtitulkem Klece autis-
mus nevyřeší. Dvě unikátní 
vystoupení předvedou autis-
tičtí herci divadelního spol-
ku Dr.amAS. První je inscena-
ce Sněhen, druhá se jmenuje 
Teď mluvím já a sedm herců 
v něm vypráví sedm historek. 
Obě mohou zájemci vidět 
18. října od 19 hodin v kultur-
ním centru Cooltour na Černé 
louce v Moravské Ostravě.

Vítkovice
 Už popáté se na konci lis-

topadu sjedou do Dolní ob-
lasti Vítkovice špičkoví čeští 
i  světoví designéři. Přehlíd-
ka užitného umění Meat De-
sign, která se bude konat od 
22. do 24. listopadu, se za-
měřuje na nábytek a vše, co 
s bydlením souvisí. Letos má 
přehlídka opět více sekcí, 
pamatuje i na praktické rady 
pro bydlení či rekonstruk-
ce. Na programu jsou také 
přednášky nebo promítání 
fi lmů o designu. (jan)
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V porubském květinářství Gloria se 
už od léta připravují na Dušičky
Květinářství ve spodní 
části Hlavní třídy bylo 
snad od nepaměti. Pavlína 
Chrbjátová pronájem 
provozovny vydražila 
v roce 1991. Svůj obchod 
pojmenovala Gloria. „Od 
začátku, co jsem se rozhodla 
pro podnikání, jsem věděla, 
že chci taky květinářství,“ 
říká. Vystudovala 
zahradnickou školu a vlastní 
obchod si vždycky přála. 
A je za něj ráda, byť 
byly okamžiky, kdy bylo 
podnikání problematické 
– prý hlavně na začátku, 
kdy s manželem párkrát 
i zalitovali, že „do toho šli“.

 Vkus lidí na květiny se neu-
stále mění. „Některé kytky jsou 
,prokleté‘,“ zasměje se Pavlína 
Chrbjátová a vzpomene – po-
dle ní neprávem opomíjené – 
karafi áty. Ale pomalu se vra-
cí móda retro kytic… „Dnes je 
sortiment bohatý, je z  čeho 
vybírat. Víceméně všechny 
druhy květin jsou dostupné 
celoročně, ale mimo svou se-
zonu nejsou tak hezké. Na jaře 
jsou žádané tulipány, na pod-
zim slunečnice, celoročně pak 
samozřejmě rudé růže.“ Pěta-
devadesát procent květin po-
chází z Nizozemska a Chrbjá-
tovi si zboží vybírají ve velko-
obchodu. „České produkce je 
jen minimálně,“ vysvětluje ma-
jitelka fi rmy.

Zákazníci květinářství se dělí 
na několik základních typů: prv-
ní si vyberou z už uvázaných ky-
tic, další mají představu, že chtějí 
růži nebo gerberu, jiní si nechají 
od květinářek poradit a část zá-
kazníků (většinou žen) si sesta-
vuje a nechává vázat kytku po-
dle přání. Prý se nedá říci, jestli 
jsou zákazníky spíše muži, nebo 
ženy. Každopádně muž přijde, 
obvykle si vybere z  hotových 
kytic, řekne „Tu chci“ a odchází. 
Žena si často chce květiny v ky-
tici vybrat sama. Průměrná ky-

tice vyjde na dvě stě až tři sta 
korun. Takových prodají nejvíce. 
A jakou největší v Glorii vázali? 
„Sto růží, ale takové objednáv-
ky jsou spíše výjimečné,“ odpo-
vídá Pavlína Chrbjátová. Logic-
ky v takovém případě zákazník 
nemůže hned odejít s pugétem. 
Ale do druhého dne mu žáda-
né seženou.

Jako všechno, i  květinové 
vazby podléhají módě. Letoš-
ní trend je například luční kví-
tí. „Jako byste kytky jen natrha-
li na louce a svázali je do kytice 
– jsou ,rozcuchanější‘, barevnější 
a rozmanitější. Je to po období 
poněkud nudných kulatých ky-
tiček à la biedermeier příjemná 
změna,“ popisuje Pavlína Chrb-
játová. Novinky v oboru samo-
zřejmě sledují: několikrát ročně 
se účastní seminářů, na kterých 
špičkoví čeští fl oristé seznamu-
jí s aktuálními trendy, prezentují 
styly, barvy… prostě co je právě 
módní. „Ale je to jako na každé 
módní přehlídce – něco byste si 
oblékla, něco zase ne… Nejsme 
otroci trendů, snažíme se hlav-
ně vyhovět vkusu našich zákaz-
níků. Navíc čeští zákazníci jsou 
stále poněkud konzervativní…,“ 
povzdychne si. 

Stálicemi jsou rovněž květi-
ny v kořenáčích: orchideje, pře-

devším z pestrého rodu Phalae-
nopsis, které i méně zkušenému 
pěstiteli obvykle znovu ochotně 
vykvetou, ale také bramboříky, 
minirůže nebo azalky.

Květinářství mají klasické 
„sezony“ – Valentýn, MDŽ, Den 
matek, vysvědčení. Chvíli nic, 
pak Dušičky, advent a  aranž-
má na vánoční stůl. Například 
na blížící se Památku zesnulých 
se věnce, vazby a  vypichova-
né květináče začínají připravo-
vat zkraje října a  s předpřípra-
vou suchých materiálů se začí-
ná ještě dříve. „Začínáme brzo, 
abychom všechno stihly a  ne-
musely přibírat brigádníky,“ vy-
světluje Pavlína Chrbjátová. Ně-
kolik dnů v týdnu v Glorii sama 
prodává a zaměstnává ještě dvě 
květinářky. Se zásobováním jí 
pomáhá manžel. Nejvíce práce 
mívají v pátky a soboty, ale kvě-
tinářství je otevřené i v neděli.

A zajímá vás, jaké barvy bu-
dou „in“ o letošních Vánocích? 
Floristé úplně typické vánoční 
barvy nevybrali: budou to totiž 
tóny hnědé, čokoládové a  bé-
žové. (jan)

Pavlína Chrbjátová Foto: Jana Janošcová

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 
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BRIKETY
PILINOVÉ

KOVOVÝ
ZÁSUVNÝ
REGÁL

obi.cz
Super cena

1799,–

Vyrobeno z přírodních dřevních

pilin. Vysoká výhřevnost

cca 18 MJ/kg. Hmotnost 10 kg.

OBI č. 2821635 (5,90 Kč/kg)

Pozinkovaný, s 5 dřevěnými policemi,

použitelný také jako dílenský stůl.

Š 90 x v 180 x h 40 cm.

OBI č. 1057504

Výhřevnost cca 19,8 MJ/kg.

Hmotnost 10 kg.

OBI č. 3561073 (6,80 Kč/kg)

BRIKETY
UHELNÉ

1000 W, průtok vzduchu 68 l/s,

podtlak 210 bar, objem nádrže

17 l, 2x 0,5 m plastové sací

trubky. 2m sací hadice, spárová

trubice, podlahová hubice

s klipovými vložkami, filtrační

patrona, papírový filtrační sáček.

OBI č. 4672697

VYSAVAČ
MULTIFUNKČNÍ
KÄRCHER
„WD3“

Super cena

499,–

Super cena

59,–10 kg

Super cena

68,–10 kg

6.12.

HUDBA Z FILMŮ, NOMINOVANÝCH NA OSCARA
s účastí zpěváků a s doprovodem video projekce

TO JE NĚCO VÍC NEŽ POUHÝ KONCERT,
TO JE SKUTEČNÁ SHOW!

OBNOVENÝ PROGRAM

vstupenky:
více informací a vstupenky:

www.artpartner.cz

OSTRAVA
Dům kultury města Ostravy


